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Dienos Klau^ Pasaulio Lietuviu
G

Įkio studiją aukštai vertina vie­
linis australų laikraštis "Labor 
'News”. Šokiai įneša į Australi­
jos gyvenimą naują stilių. Žinios iš Pavergtos

Pereitą savaitę Anglijos darbiečiai turėjo metinę kon­
ferenciją. Ten jie svarstė ne tiktai darbininkų, bet ir už­
sieninės politikos reikalus. U. S. aštrios kritikos susilau­
kė ne tiktai iš kraštutinių darbiečių, kuriems vadovauja 
Beven’as, bet ir nuosaikiųjų darbiečių vadas, buvęs prem­
jeras Clement Attlee, nesigailėjo aštrios kritikos U. S. ad­
resu. Jis piktinasi, kad amerikiečiai remia vokiečius, at­
sisako pripažint komunistinę Kiniją. Attlee pareiškė, kad 
Jungtinėse Tautose turėtų sėdėti ne Formozos generalisi­
mo Chiang Kai-Shek’o režimo atstovai, bet komunistinės 
Kinijos. Attlee taipgi piktinasi, kad Indija yra išskirta 
iš politinės konferencijos Korėjos reikale. Jis taipgi šai­
posi iš Amerikos, kad čia užsiimama “raganų gaudymu”, 
tai yra kovojama su priešamerikoniška ir išdavikiška ko­
munistų ir jų bendrakeleivių veikla. Apgailėtina, kad 
darbiečių vadai, kurie neseniai stovėjo vyriausybės prie­
šaky ir vėl gali paimti vairą i savo rankas, pataikauja 
komunistams, kurie gražią dieną ir 'patiems britams gali 
išplėšti laisves ir nepriklausomybę.

♦ * , T

U. S. armijos vadovybė atsisako priimti pasiūlymų, 
kad Amerikos kareivių, atsisakančių grįžti namo, moti­
nos vyktų Korėjon ir pasistengtų savo sūnus perkalbėti. 
Armijos autoritetai sako, kad tie užsikirtėliai dar turės 
progų ir laiko apsigalvoti ir pakeisti savo nusistatymą. 
Jeigu jie tų progų neišnaudos, jie bus paskelbti pasislė­
pusiais (AW0L), o paskui dezertyrais ir jeigu vėliau ap­
sigalvotų grįžti, tai turės stoti i karo teismą ir atlikti nu­
statytą bausmę.

Žinios ( JAV. New Yorke netrukus pa­
sirodys Lietuvių Fronto politi­
nis žurnalas “Į Laisvę".

— Lietuvos Laisvinimo Komi­
teto pirmininkas V. Sidzikauskas 
išvyko į Washingtoną dalyvauti 
egzilinių komitetų (kurių yra 
10), pasitarime dėl apsijungimo 
į bendrą darbą.

— Clevelande gyvenanti 13 
ūkis. Į skyriaus pirmininkas Zdanevi-Įmetu lietuvaitė Stasaitė pasvei- 

’ -• i kino Anglijos karalienę, kuri at-
— Anglijoje gyveną solistai)sakč su dėkingumu. Ši mergai- 

B. PovilaviČius ir^Liutkauskaite Į tė. priklausydama pasaulio mer- 
dažnai pasirodo savo dainomis. Iga*čių klubui, pagarsino Lietu- 

— Lietuvių Namuose vedėjos :VOs vardą.
pareigas eiųa Liūstikaitė. Namai ( — Po vasaros atostogų pasiro- 
verčiasi neblogai. Idė spausdiniai "Aidai” ir “Eglu-

ČILĖ. Paulius Stelingis bai- tė”. Žurnalai labai įdomūs. “Eg 
gė Santiagos universitetą Čilėje lutę" gražiai iliustruoja dailinin- 
ir gavo visuotinės literatūros li- 
cencijąto laipsnį. Jis dar ruošia 
si ir doktaratui.

Veda BALYS BRAZDŽIONIS

LIETUVA. Visoje Lietuvoje) — Londone lankėsi ministeris i
veikusių 350 tūkstančių ūkių yra St. Lozoraitis ir dalyvavo ten su 
.... —— r~r i- . . O C. C C I . ... n 1 — 1 —' V. —' ...... Ji i... ” _ ' , ' .. ■ a 1 „ r. ... . A „ . n . . r « i Aįjungti į 2,656 stambius kolcho- ruoštoje Tautos šventėje. Šventę ! 
žus. Šiuo metu Lietuvoje rete-Įvedė veiklus DBLS Londono 
nybė nesukolchozintas 
Reiškia, bolševikai pristeigė dva- čius. 
rų ir pavergė laisvuosius ūkinio-) 
kus, padarė juos baudžiaunin­
kais.

— Iš Lietuvos ir kitų Pabalti- i 
jos kraštų paskutiniu metu kari- ! 
niai įrengimai sustabdyti ir to-; 
limo šaudymo ginklai perkeliami 
toliau į Rusijos gilumą.

— Lietuvos partizanai palaiko 
ryšius ir su kitų kraštų partiza­
nais. Lenkijoj veikia apie 100,- 
000 partizanų.

— Lietuvos gyventojai stokuo- 
ja druskos, žibalo ir kitų reik­
menų. zParduotuvės daug kur 
tuščios. Nepriklausomybes lai- j 
kais krautuvės buvo užverstos Į 
visko, o dabar nieko nesą.

— Lietuvos Tarybų respubli­
kos prekybos ministerių yra ka 
žinkoks A. Mikutis. Kaip žino- , 
ma, rusai pasivadina lietuviško­
mis pavardėmis ir atstovauja lie- 

Įtuvius.
— Šilutėj ir Ž. Naumiesty baž Į

nyčios veikia, nors apkrautos di- veikia “Aušros” choras, ved. Va­
deliais mokesčiais, o Verduose lantinavičiaus.
bažnyčioje įrengtas javų sande — Poetas J. Kėkštas išleidžia 
lis. poezijos rinktinę, vardu “Eta-

— Lietuvoje labai blogas susi- pais”. Argentinoje taip pat iš-
. siekimas, žmonės turi laukti ke- eina ir “Literatūros Lankai”. Jau

* * * lias dienas autobusų ar specia- pasirodė 2 numeriai.
U. S. ir pietinė Korėja pasirašė savitarpinės apsautio? liai skirtlž sunkvežimių. — Pianistas . .. Kuprevičius,

sutarti. ~U. S. sekretorius Dulles dėl šios sutarties išsireiš­
kė, kad kartus patyrimas parodęs, kad silpnumas iškvie­
čia agresiją, kad geriausias taikos ir saugumo laidas yra 
mūsų pajėgumas.

ITALIJA. Šv. Tėvas priėmė 
JAV kongresmaną Kersteną, Ru­
dį ir Kižyte.

— Ministeris, Lozoraitis daly­
vavo Paryžiuje VLIKo ir diplo­
matų pasitarimuose.

Lietuvos
NEĮVYKDĖ savo 

PLANŲ
Vilniaus radijas perdavė pra-

Spalių 1-mą demokratų vadas Adlai E. Stevenson kon- 
feravo su prezidentu Eisenohwer ir valstybės sekretorium 
Dulles. Esą, plačiausia diskusuota idėja sudaryti su so­
vietine Rusija priešagresini paktą politinės Įtampos suma­
žinimui. Esą, abiejų partijų vadai šia idėja yra labai su­
interesuoti. Bet ar iš šių šiaudų bus grūdų—'parodys at- 

• eitis.

ARGENTINA. Antaną 
činską, 1905 m. Vilniaus Seimo 
atstovą, Buenos Aires priemies­
tyje suvažinėjo traukinis. Jis jau 
turėjo 80 metų.

— Temperely lietuvių kolonojoj

Ku-

Rugsėjo 30-tą paskelbta, kad U. S. paskyrė $385 mi­
lijonus dolerių prancūzams vedimui 'karo su komunistais 
Indokinijoj. Prancūzai traukia sustiprinimus iš Europos 
ir kitų kontinentų.

Rugsėjo 30-tą prezidentas Eisenhower paskyrė Gali- 
fornijos gubernatorių Earl Warren užimti vyriausio teis­
mo pirmininko vietą. Net opozicijos vadai pripažįsta, kad 
parinkimas yra geras. Warren užėmė vietą spalių 8-tą.SUŠNEKO APIE LIETUVĄ—RYTPŪSIUS

IŠSPROGDINTAS TILŽĖS TILTAS IR 
SANDĖLIAI KLAIPĖDOJE

Klaipėdos krašto vokietininkų žmonių, dalyvavusių bolševikinė- 
laikraštis Memeler Dampfboot se vaišėse Įruties mieste, 
paskelbė savo bendradarbio iš 
Washingtono pranešimą, kuria- : Vokiečių pabėgėlių ir lenkų 
me” aprašoma pagyvėjus’’ Lietu- . 'fS!
voje ir Klaipėdos krašte partiza­
nų veikla.

Birželio 17 d. rytinėje Vokie­
tijoje įvykęs prieš bolševikus su­
kilimas palikęs atgarsių taip pat 
Rytprūsiuose ir Lietuvoje. “M. 
D.” skelbia, kad antibolševikiniai 
partizanai ten įvykdę visą eilę 
sabotažo aktų, ypač Panevėžio 
mieste, Tilžėj ir Ragainėj.

Partizanai išsprogdinę per 
įritiną pastatytą Tilžės tiltą, 
ris dabartiniame susisiekime 
labai svarbus. Šis tiltas, per pas­
taruosius 3 metus buvęs išsprog­
dintas jau net 4 kartus. Paskuti­
nį kartą jį išsprogdinę du lietu­
viai iš Šakių, kuriems betgi ne­
pavykę pasprukti. Nors mirties 
bausmė dabar Sov. Sąjungoj skel­
biama oficialiai panaikinta, ta­
čiau šiems drąsiems lietuviams ji 
vis tiek buvo pritaikyta: jie bu­
vo pririšti prie kazokų dviejų 
arklių ir taip sudraskyti.

Birželio 17 d. po pietų buvęs 
smarkus sprogimas Smiltynėj 
prie Klaipėdos—čia buvęs iš­
sprogdintas karo šaudmenų san­
dėlis, aprūpinęs jais bolševikų 
karo laivus visame Baltijos pa­
jūryje. “M. D.”, rašo, kad taip 
pat buvę apnuodyta apie 100

Ne- 
ku- 
yra

Ivimo plano, o jūrų ir upių trans- 
Įporte "nepilnutiniai įvykdytas 
(atskirų krovinių pervežimo pla- 
Inas”. Ir statybos planą ministe- 

nešimą apie Sovietų Sąjungos rij°s Per pirmąjį pusmetį nepii 
valstybinio plano 1953 metų pir- nai įvykdė. Būdingas ir prisupa­
mojo pusmečio įvykdymą. Kaip žinimas, kad eilėje rajonų gy 
ir visada, apyskaita paduota 
propagandinė, žyminti kiek ku­
rioje srityje viršyta nuošimčiais. 
Žinant sovietinę praktiką, tų 
nuošimčių tikrumu galima pa­
grįstai abejoti. Pagal jų pačių 
duomenis, krinta į akis stambio­
sios pramonės gamybos didėji­
mas, tuo tarpu tos ūkio šakos, 

j kurios skirtos gyventojų reikalų 
tenkinimui, nepasižymi dideliais centro komitetas išleido 
nuošimčiais. Šį kartą Sovietai Ringus patvarkymus, jog politi 

jju n.m jis zaiumia1 ov , — • ~ if“— • j f . mamz: uaiuu, taiy įjql vai.siyuL

laimi pirmenybes ir jo laimėjimų jau b patys pripažįsta, kad “ne nįų ir kultūrinių institucijų kon- 
grandinė jau didelė.

— Į Ameriką yra atvykę suvirs 
30,000 lietuvių tremtinių. BALF 
pirmininko dr. Končiaus pareiš­
kimu, pagal naująjį įstatymą dar 
atvyks apie 4,000 iš Europos.

— Netrukus pasirodys Igno 
Vytenio suredaguota knyga, var­
du "Lietuvos Žydų Tragedija”, 
kurioj bus dokumentuotai apra­
šytas Lietuvos žydų likimas.

— Daiva Nauragytė, solisto 
Ipolito Nauragio duktė, gyv. 
Worcester, Mass., gyvai pasiro­
do savo kūryba netik mūsų 
spaudoje, bet ir angliškoje. Tai 
bręsta nauja poetė.

— Spalio mėn. 25 d. visoj žemės ūkio mašinų gamybos'pla- 
• Amerikoje ruošiama -Lietuviu no; transporter-mašiną ir sunkių-
Katalikų Diena. Katalikų Fede- jų mašinų gamybos ministerija 
racijos-atsišaukime, kurį pasira- kai kurių katilų, turbinų ir vai- 
šo žurnalistas S. Pieža ir kun. savimo įrengimo gamybos plano; 
A, Juška, kviečiami visi lietu- statybinių medžiagų pramonės 
viai gausiai dalyvauti ir aukoti 
katalikiškam judėjimui lėšų.

— Čiurlionio 'Ansamblis išlei­
do savo dainų plokšteles. Išsi­
rinko ir naują savo valdybą su 
pirmininku Jaunučiu 
priešaky. Kongreso atst. Sadlak miško medžiagos bei pabėgių ga- 
įteikė garbės ženklą. mybos plano. Žemės ūkio srityje

— Michigano lietuviai rengia-: pripažįstama, kad “nepilnutiniai
si pagerbti Michigano guberna- įvykdytos linų ir bulvių sėjos 
torių Mennen Williams, 1___
lietuviams yra daug nusipelnęs. 
Tikrai gražuš mostas, nes Lietu­
vai reikia gerų draugų, šio ame­
rikiečio, pagerbimas įvyks De­
troite, spalio 31 d.

.— New York Times įsidėjo di- 
įdelį Kipro Petrausko paveikslą 
ir apie jį aprašė. Šis gabus Lie­
tuvos dainininkas seniau buvo 
kviečiamas į Metropolitan Ope­
rą. .

Chicagoj, Brighton, Park, Lie­
tuvos Vyčiai rugsėjo 27-tą minė- bos poWdis. Posėdyje dalyvavo 
jo 38 metų veiklos sukaktį. Latvių Centro Komiteto pirmi-

— Rugsėjo 27-tą įvyko Ch’.ca- njnkas V. Janums ir narys J. 
r Ozolinš, Estų Centro Komiteto

pirmininkas H. Stockeby ir PLB

ventojų paklausa kai kurioms 
prekėms patenkinama dar nepil- 
nutiniai”.

NAUJI VALYMAI 
PABALTIJY

Wuppertalyje leidžiamas "Ge­
neral Anzeiger” praneša, kad 
Lietuvos Komunistų Partijos 

reika-

kas Osmolskis, redaguoja Pr.
Naujokaitis.

— Mūsų gabusis šakmatinin- 
kas Tautvaiša vis plačiau garsėja 
po Ameriką, kur jis žaidimuose,sav0 plano vykdymo pranešime ■ niame darbe, taip pat valstybi

— Pianistas A. Kuprevičius, 
!po gausių koncertų J AVTr ~Ka-j

— Senuosius gyventojų radio nadoje. laimingai grįžo į Argen-
; aparatus rusai seniai jau atėmė, tiną.
kad negalėtų jais klausyti užsie-Į -------- -—-----------
nio.

(brangūs ir žmonės bijosi pirkti, kčje, prie Kitchner, auto katas- 
Jiems pagelbon ateina dar išti- trofoje buvo sužeistas ir vėliau 
kimi Lietuvai tarnautojai ir už mirė lietuvis Juozas Rutkauskas, 
kyšius gali gauti iš rusų. Ontario provincijoj žuvo lietu-

— Spaudos pristatymas į pro- viai Zigmas Butkus ir Julius 
.vinciją labai blogas. Bet lietu-: Vaitkevičius. Visi jauni vyrai.
Įviai nenori jos skaityti, ji bru-j -------- ---------------
karna prievarta. Knygos taip pat' BRAZILIJA. Mūsų žymus ra- 
sunkiai eina į kaimus, nes netu- šytojas ir poetas Petras Babickas 
ri iš ko pirkti. 'dabar gyvena Brazilijoj ir nese-

— Baltušio pjesę “Gieda gai-! niai atšventė 50 metų amžiaus so­
deliai” vaidino net 44 Lenkijos j kaktį.
teatruose. Komunistinė spaudau — Pietų Amerikoj įvyko Ar- 
nerašo. kiek lietuviškų pjesių (gentines, Brazilijos, Paragva- 
suvaidino Lietuvoj. Ijaus ir Urugvajaus katalikų stu-

--------------------------- dentų konferencija. Joje dalyva-
V. VOKIETIJA. Goetingeno jvo ir keletas lietuvių, 

universitete per 8 metus studijas) . ------------------------
baigė 9 lietuviai, kurie įsigijo) PRANCŪZIJA. Paryžiuje įvy- 
daktaro laipsnį. Tiek pat yra iš-ūkusiame Europinio Jaunimo su­
laikę ir valstybinius egzaminus. Įvažiavime dalyvavo ir lietuvių 
Dabar Goetingeno universitete'atstovai—A. Matukaitė, 

į studijuojančių lietuvių nėra. (Brinkis ir Čeginskas.
— Dr. Ant. Maceina

naują veikalą, vardu "Niekšybes 
paslaptis". Antra knyga išeina 
“Saulės Giesmė’. Seniau jis pa­
raše “Didysis Inkvizitorius”.

Krautuvėse esantieji labai | KAflADA. Hamilton apylin-

dr. Z.

žinių; kad ruošiamasi Rytprūsius 
nurašyti, nors Adenauerį išrin- 

,kus vėl į valdžią, neabejojama, 
kad vokiečių revizionistines ten­
dencijos padidėjusios. Adenau- 
eris buvo išsitaręs apie dabar 
lenkų administruojamų sričių 
grąžinimą vokiečiams arba jų 
bendrą su lenkais valdymą. Ta­
čiau vokiečiai pabėgėliai griežtai 
stoja prieš tokį šių problemų iš­
sprendimą: jie sakosi vėl norį 
“turėti kaip turėję senąsias tei­
ses Į savo tėviškes” ir grįžti į 
laisvąsias savo senąsias žemes.

Darb.
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—' Iš Hanoverio į Veinheime, 
netoliese Vasario 16 gimnazijos, 
persikelia PLB Vokietijos Kraš­
to Valdyba. Jos pirmininku yra 
veiklus* inžinierius P. Zunde.

—- V. Vokietijoj dar yra likę 
21 lietuvis kunigas. Pamaldos 
laikomos 120 vietovėse.

ruošia

DANIJA. Čia veikiantis PLB 
(skyrius labai silpnas. Iš viso 
(krašte ,esą vos 128 lietuviai ir tie 

SIBIRAS. Gauta žinių, kad )patys išsiblaškę, įvairiai įsikūrę 
Sibire žuvo taurus lietuvis Balys ir kiti jau baigia nutautėti. 
Giedra. Jis buvo išvežtas pirmo- ------------------------
sios okupacijos metu. Buvo ga-
bus teisininkas ir Lietuvos karys, tuvių dailininkų paroda buvo ati- 
savanoris. .daryta ir įvertinta labai gražiai.

— Aleksandras Stulginskis, bu-J-mą premiją gavo Zikaras. Da­
vęs Lietuvos prezidentas ir ve- lyvauja 17 lietuvių su 73-mis dar. 
liau sovietų ištremtas į Sibirą, bais.
esąs dar gyvas. Tryliką metų to- ~~ Smuikininkas P. JVlatiukas

BARA ŽURNALISTUS

visose pramonės šakose įvykdy- trolėje “būtų pašalintos konsta 
tos plane numatytos užduotys fuotos stambios klaidos”. Lon- 
atskiroms produkcijos rūšims ga-:dono politiniai sluogsniai tose 
minti. Antai metalurgijos pra-! priemonėse, kurių buvo imtasi 
monės ministerija neįvykdė juo­
dųjų metalų, valsuotų medžiagų, 
kai kurių rūšių gamybos užduo­
ties; anglies pramonės ministeri­
ja valsavimui skirtos atskirų 
markių gamybos užduoties; naf­
tos pramonės ministerija naftos 
produktų, kaikurių rūšių gamy­
bos plano; elektrinių ir elektros 
pramonės ministerija elektros 
įrengimų kai kurių rūšių plano; 
mašinų gamybos ministerija kal­
vystės, frizavimo, cheminių įren­
gimų atskirų rūšių ir kai kurių

ministerija kai kurių medžiagų 
stogams dengti .ir kanalizacijos 
vamzdžių gamybos plano, o miš­
ko ir popieriaus gamybos minis­
terija neįvykdė padarines miško 

Nasvyčiu medžiagos išvežimo ii' pjautos

kurs planines užduotys”. Taip pat ir 
“visuomeninių gyvulių ir paukš­
čių skaičiaus augime taip pat at­
silieka nuo užduočių”. Susisieki­
mo srityje “atskiri geležinkeliai 
neįvykdė jiems nustatyto pakro-

Lietuvoje, praveda lygiagrete su 
įvykiais Ukrainoje. “Berliner 
Morgenpost” nurodo, kad papei­
kimas palietęs ypačiai Lietuvos 
komunistinės “ministerių tary­
bos” narius. “Mannheimer Mor­
gen” pastebi, kad okupuotos Lie­
tuvos Komunistų Partijos vado­
vybei buvd prikišta, jog nukry­
pusi nuo “Lenino-StalinO politi­
nės linijos".

Šveicarų “Basler Nachrichten” 
aiškina priežastis, kodėl per pra­
sidėjusią Pabaltijy valymo ban­
gą buvo nušalinti Lietuvos kai­
mynų šiaurėje dar netaip seniai 
paskirtieji vidaus reikalų minis­
terial—Estijoje gen. V. Moška- 
lenką ir Latvijoje gen. IT. Ko- 
valčukas. Pirmąjį pakeitė ligi 
tol politiniam gyvenime nieku 
nepasižymėjęs estų komunistas 
Michailas Krasmanas, o antrąjį— 
latvių komunistų vadas Janis 
Zujanis. Dienraštis daro išvadą, 
kad šie pakeitimai buvo padary­
ti vykdant Serijos patvarkymus, 
kuriais iš naujo patikrinamos 
SSSR saugumo priemonės. Ta­
čiau neatrodo, kad Pabaltijo 

' kraštuose politika būtų švelnina­
ma. Jie ir toliau bus inte.nsy- 
viai rusinami. Kovojantieji su 

■ tuo, jų tarpe ir lietuviai, clepor- 
i tuojami Į Rusijos gilumą.BALTŲ CENTRO TARYBOS POSĖDIS

Rugpiūčio men. 14 d. August- 
dorfe įvyko Baltų Centro Tary-

Baltų Centro Taryba, apsvars­
čiusi Baltų Spaudos Biuro veik­
lą, nutarė ir toliau subsidijuoti 
biuletenio vokiečių kalba—“Bal- 
tische Korrespondenz’—leidimą.

BLBVKVIgos skautų subuvimas Dariaus 
Girėno svetainėje.

— Lietuvių Karių Sąjungos, Vokietijos Krašto Vaidybos pir- 
Ramovės skyrius Chicagoj ren- mininkas Pr. Zunde.
gia “Kario” vakarą spalio 10, 81 T 
vai. vakare.
komisija, kurią sudaro p. Dirkys, jos

i p. Tyrulis ir p. Oželis, deda pas- derer pastangų dėka Vokietijos 
AUSTRAI HA Didžiulė lie-itan?ų’ ka(^ a’s kariškai spaudai vyriausybė yra numačiusi skirti 

J ‘ - paremti vakaras gražiai pavyktų. 100,000 DM. tremtinių kultūri-
Visi Lietuvos kariai, jaunimas ir niams reikalams. Tiesa, ar tie pi- 
visuomene ruošiasi jame gausin- nigai bus kada išmokėti, yra dar 
gai dalyvauti. į labai abejotina, nes statoma są-
- Praeitais metais Chicagojc ’’yga> kad ir kili Europos kraš- 

didžiausias aukas BALFui yra tai skirtų atatinkamas subsidi- 
skyręs inž. Rudis ir dr. G. Ser- Jas-
nėr. BALFo apskrities valdybai Pr- Zundč painformavo apįe 
sudaro kun. dr. Juška, P. Gry- Tremtinių Centro Sąjungos veik- 
bienė, K. Bružas, Daukus ir teis. Mirus sąjungos generaliniam 
Žilinskas. Sėkmės naujai valdy- sekretoriui, p. Blensky, tariama- 
bai artimo pagelbos darbe. Į8* de^ naui° kandidato tam pos-

— Spalių 4-tą Chicago Herald tui- Kadangi p. Blensky buvo 
American talpina inž. Rudžio, lenkų Centro Komiteto išstaty- 
kongresmano Kersteno, Kižytes tas kandidatas, nutarta pasiuly- 
ir dr. Conat paveikslą ir ilgą ti ir dabar Lenkų Centro Komi- 
straipsnį apie Lietuvos pavergi-, tetui duoti toms pareigoms žino­
mą. Faktais straipsnyje įrodo- gV- Jei lenkai tinkamo kandida- 
ma. kaip gen. Raštikiui būnant to nepristatytų, tikriausiai Są- 
Maskvoje Stalinas pasakė: Nu-(jungai būtų priimtinas ir pabal- 
'tilkit ir pasirašykit. Gen. Rašti-. tietis.
kis buvo nuteistas mirti, bet jis Sąjunga neseniai yra įteikusi 
pabėgo. Pasiskaitykit pavadini- vokiečių vyriausybei platų me- 

(mą “Sell-out of a Nation”. Labai Įmorandumą dėl kompensacijos 
j gerai, kad tokie straipsniai randa Įnukentėjusiems nuo nacių reži- 
vietos šiame dienraštyje. mo.

Posėdžiui pirmininkavęs p. H.
Skyriaus pareng:mo Stockeby pranešė, kad Vokieti- 

parlamento nario dr. Pflei-

TEGERANAS, Iranas.—Spa­
lių 5-tą Irano vyriausybė paskel­
bė mirties bausmę visiems, kas 
mėgintų atgaivint komunistų 
partiją. Nuversto Mossadegho 
režimo laikais komunistai kelda­
vo kruvinas riaušes ir žudynes.

— Smuikininkas P. Matiukas
kiam varge išbūti, tai reikia ge- priimtas į Australijos BBC sim- 
ležinės sveikatos. Gaila, kad mū-Į^on’n,_ nrkpstrą J1= Srn-’a dar sp- 
sų žmonės taip kenčia Sibire ir zoninės operos orkestre ir nere- 
mes nieko negalime jiems pade- ta* rad’j° programose.

ležinės sveikatos. Gaila, kad mū-1 l°nįni orkestrą. Jis groja dar se-

GRAND HAVEN, Mich.— 
Spalių 5-tą šaldytuve užtroško . 
4 metų amžiaus Pamela Pfish- 
ner. Panašiu būdu šiais metais 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse 
iš viso mirė 14-ka vaikų.

ti. Jųjų kančios ir aukos verčia 
mus kaip galint kovoti dėl išlais­
vinimo.

— D. Nasvytytės išraiškos šo-

Žurnalistas Kazys Veržikas il­
gą laiką tylėjęs, dabar pradeda 
reikštis “LL”. Gana įdomūs jo 
apžvalginiai ir aktualiniai straip­
sniai. Ypač bara pačius žurnalis­
tus, kad jie tokiose gerose sąly­
gose neįsteigia nei skyriaus ir 
neparodo didesnės veiklos. Nors 
mūsų žurnalistų dauguma dirba 
fabrikuose, bet tobulintis ir įei­
ti plačiau netik į savo, o ir sve­
timą spaudą reikėtų. Dalis ne­
įstojo net į Lietuvių Žurnalistų
Sąjungą. B.Br, seniai atbėgo iš Lietuves.

ANGLIJA. “Britanijos Lietu-i 
vis’’ jau perkrikštytas j “Euro­
pos Lietuvį”. Jame telpa aktua­
liausios žinios iš tenai gyvenan­
čių. lietuvių veiklos ir apie jų 
gargus.
| — Žurnalistas Br. Daunoras 
išleido leidinį apie sovietų oku­
paciją šiuo metu. Žinias jam su­
teikė Renata Lipertaitė, kuri ne-

^qUR UVą^

FTJ

S4V|N<^

Kadangi p. Blensky buvo 
Rudžio lenkų Centro Komiteto išstaty- 

-s tas kandidatas, nutarta pasiūly- 
llgą ti ir dabar Lenkų Centro Komi-

NEW YORK. — Spalių 5-tą 
pasibaigė beisbolo rungtynės už 
pirmenybę. Laimėjo New York 
Yankees. Tai yra jų penktas iš 
eilės čempionato laimėjimas.

LOŠ ANGELES, Cal.—Spalių 
5-ta automobiliaus nelaimėj žuvo 
Mrs. Helen Virginia Lee, jos 4 
metų amžiaus sūnus ir 5 kaimy­
nų vaikai.

MANDŽŪRIJA. Šiame krašte 
tėra vienas kitas lietuvis, kurie 
buvo atvykę įvairiais reikalais ir 
apsigyveno. Charbine gyvena D. 
Baukis, kuris prašo pagelbos.

1
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lentus. Per tai pelno ne tik dar­
bininkija ar bendrove, bet taip 
pat bendruomenė ir visa tauta.

Amerikos darbdavių-darbinin- 
kijos taikinis santykiavimas tu­
rėtų būti garsinamas užsienyje, 

VLIKo Vykdomosios Tarybos nių Demokratų Partija turi savo kai ten Amerikos darbininkijos 
Informacijos Tarnyba, norėdama organizaciją, 
painformuoti apie mūsų politi-

MŪSŲ POLITINIAI SĄJŪDŽIAI 
LAISVINIMO TALKOJE

GINČAI LIETUVOS ATSTOVU 
SKYRIMO REIKALAIS

L1THUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS”

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

GARSAS”

j vaizdas piešiamas labai klaidin- 
Partijos vyriausiasis centro gai.

nių partijų ir kovos sąjūdžių komitetas yra Jungtinėse Ameri- 
veiklą bei jų indėlį Lietuvos kos Valstybėse—New Yorke. Vy. 
laisvinimo darbe, per jų atstovus riausiam centro komitete yra: 
VLIKe kreipėsi į jų centrus, pra. Dr. Pranas Bagdanavičius, A. 
šydama suteikti reikalingų infor- Benderius, J. Jakučionis, dr. D. i 
macijų. Pirmasis atsakymas gau. Jasaitis, J. Jasiukevičius, St. Lū-į 
tas per LKDP atstovą VLIKe šys, P. Minkūnas, prof. K. Pakš- 
M. Krupavičių iš L. Krikščionių tas, Pr. Vainauskas ir dr. VI. Vi- 

I Demokratų Partijos centro komi- liamas. Vyr. centro komiteto 
' / J r m l n t n U r\ D r ]/ O i O 11 I r r-r\ tninl/Or vra r

IŠ VLIK’O PIRMININKO M. KRUPAVIČIAUS 
PASIKALBĖJIMO SU ELTOS ATSTOVU

Common Council

BOSTON POST APIE
LIETUVIŲ ENCI­

KLOPEDIJĄ
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. jrero pirmininko Pr. Vainausko. '■ pirmininkas yra Pr. Vainauskas.

_ .. _ _ _ lamp rašoma- Atskiroms darbo bei veiklos sriPHONE. Wilkes-Barre 3-4711

U. S. IR ISPANIJOS SUTARTIS

Plačiai skaitomas dienraštis 
tims tvarkyti yra sudarytos prie į Boston Post pastaruoju metu 
vyr. centro komiteto komisijos:: padėjo daugiau dėmesio skirti 
programos, finansų, spaudos ir į Bostono lietuvių kultūriniam 
jaunimo. Didesniuose JAV cen- darbui Nuoširdaus bičiuliškumo 
itruose yra susiorganizavę pa-ti- lietuviams rodo to dienraščio 
įjos skyriai, o kituose kraštuose bendradarbis p. James J. Canav-

Jame rašoma: j Atskiroms darbo bei veiklos sri-j
. , , . . itims tvarkyti yra sudarytos prie:— Atsakydamas į s. m. liepos i 

13 d. raštu man pateiktus klau- | 
Simus: "Kaip veikia Jūsų parti­
ja, kur yra jos centras, kas su-į 

i daro jos vadovybę, kiek Liet, i 
: Krikščionių Demokratų Partija 
ir jos nariai yra aktyviai įsijun­
gę į Lietuvos laisvinimo darbą, 
kiek palaikomi santykiai su tarp­
tautiniais sąjūdžiais ar organiza­
cijomis etc.”, pranešu:

Kaip kiekviena kita Lietuvoje 
veikusi politinė partija, -taip ir 

1 T . ...... TZ” . . 1..- : . . . . 1 , .v. 1.

Po ilgų pasitarimų, U. S. ir Ispanija pasirašė sutarti, 
kuria remiantis U. S. Ispanijos teritorijoje gauna oro ir 
vandens jėgoms bazes, o Ispanija gaus $226,000,000.00 
militariniams ir ekonominiams reikalams.

Kaip einant deryboms, taip ir padarius sutarti dauge­
lis šnairiai žiūrėjo Į visą šį reikalą. Daug kas prikaišio­
ja, kad antrojo pasaulinio karo laiku diktatoriaus Franko ;Lie’-uviy Knksciomų Demokra- 
vyriausybė simpatizavo naciams ir fašistams ir kenkė ali-^ti pHnos'Sio^Vrhne ‘p^s- 
jantams. Deje, politika yra keistas dalykas ii ji tam tik- mei ne& tokiam veikimui truks- 
romis aplinkybėmis suveda Į bloką kraštutiniausius ele-'ta pagrindiniu elementu—savos 
mentus. Pavyzdin, antrojo pasaulinio karo laiku vaka- ^T,^į.s^os ^lsty^žs- Lietuvių

Riekdama Lietuvos Respublikos 
suvereninių teisių atstatymo ir 
ruošdamasi darbui Nepriklauso­
moje Lietuvoje, tremties metu 
savo veiklą yra nukreipusi į ko­
vą dėl Lietuvos išlaisvinimo ir į 
pastangas išlaikyti lietuviškąjį 
potencialą.

Patys aktyviai dalyvaudami 
šiuo metu svarbiausiuose darbo 
baruose, lietuviai krikščionys de-

1 -*■ U * J IV! '-'J'-' ĮVIAkJM, VV* a a a a w a a a-* a v/ t , j »

riečiai turėjo sudarę viena frontą su Sovietine Rusija, ku- [Krikščionių Demokratų Partija, 
ri tun pačią šlykščiausią pasaulyje totalitarinę diktatūrą, r .... 
Buvęs karo laikų talkininkas yra suteršęs visus kilniuo­
sius principus paskelbtus karo metu, ypatingai kas liečia 
sugrąžinimą tautoms teritorijų, laisvių ir nepriklausomy­
bės. Ir po šiai dienai sovietinė Rusija yra pikčiausiu pa­
šinu panagėse visoms laisvę mylinčioms tautoms ir tik 
vienas Dievas težino, kuo užsibaigs santykiai su buvusiu 
talkininku. Jugoslavijos diktatorius Tito, nors atsimetė' 
nuo Kremliaus ir Kominformo, vienok jis neatsižada ko­
munizmo. Vis dėlto L. S. ir kiti vakariečiai palaiko san- mokratai jungiasi su kitomis to 
tykius ir net finansiniai remia Tito vyriausybę. r" ' '

yra Įgaliotiniai-atstovai, per ku- an, o per jį ir Boston Post re- 
riuos palaikomas ryšys su tuose idakcija. Kultūros priede Boston 
kraštuose gyvenančiais bendra- i Post Magazine jau buvo atspaus- 
minčiais. Leidžiamas kultūros, jdinti keli straipsniai apie kultū- 
visuomenės, politikos ir sociali-!rinę lietuvių veiklą Bostone. Bu- 
nių mokslų žurnalas “Tėvynės vo gražiai paminėta p. Ivaškie- 
Sargas”, kurio dešimtasis nume-.nė ir jos vadovaujama tautinių 
ris tremtyje (tretysis JAV-se) šokių grupė, vėliau poetas Bern, 
skaitytojams jau išsiuntinėtas Brazdžionis, 
(1953 m. IV tomas 1/10 Nr.). Vi- Enciklopedija.

Kokiais nuostatais vadovaujasi skiriu aš ir visi nesusipratimai 
VLIKas santykiuose su diploma- (atkris.
tais bendrai ir atstovų skyrimo 
klausime specialiai?

Santykiuose su diplomatais 
VLIKas laikosi tokių nuostatų :

1. Diplomatai pasilieka tokie, 
kokius juos laiko Lietuvos įsta­
tymai ir papročiai. VLIKas pa­
silieka tokis, kokiu ji laiko jo 
konstituciniai nuostatai ir susi­
tarimai.

2. VLIKas veikia su diploma­
tais vieningai ir sutartinai. Jis 
jų nesubordinuoja.

3. Šefo klausimas yra diploma­
tų šeimos reikalas. Jie jam duo­
da turinį ir veidą. VLIKas .šefo 
titulu susiinteresuos tik tada, kai 
jis panorės savo titulu paliesti 
VLIKo kompetencijas ir teises.

4. Užsienio Reikalų Tarnyba 
pasilieka VLIKo V. Tarnyboj. 
Būtų geriausia, jei jos valdytoju 
būtų ministeris Lozoraitis.

Specialiai atstovų skyrimo rei­
kalu Romos pasitarime buvo 
įteikti raštu min. Lozoraičiui šie 
VLIKo nusistatymai:

,1. Svetimoms valstybėms atsto­
vą sutaria VLIKas su min. Lo­
zoraičiu, kaip Diplomatinės Tar­
nybos Šefu.

1 2. Sutartą atstovą VLIKo ir sa.

Žalkauskas: Kaip jį skiriat? 
Mums pristatot kandidatą ir gau­
nat mūsų aprobatą?

Lozoraitis: Jokis VLIKo pla­
cet, jokia aprobata, jokia egzek­
vatūra nereikalingi. Tartis galiu 
tik su VLIKo Pirmininku, bet jo 
pritarimas ar patvirtinimas ne­
reikalingas. Principas pasilieka, 
kaip buvęs—tai pasilieka tik dip­
lomatinei tarnybai ...

Krupavičius: Tuo būdu Tams­
ta pripažįsti tik informavimą, ne 
kooperavimą ?

Lozoraitis: Čia yra kooperavi- 
mas, nes pranešu. ‘Kodėl jūs ki- 
šatės į atstovų skyrimo darbą... 
Nėra precedentų, kad tautos ats­
tovybė betarpiai kištųsi į atsto­
vų skyrimą.

Krupavičius: Yra ir dar nema­
ža. Paskutiniųjų dienų pavyz­
dys. JAV tautos atsovybės ki- 
virčiai su Eisetnhoweriu dėl ats­
tovo skyrimo Maskvai. Mūsų, sei­
muose rasime ne vieną tokį atsi­
tikimą. Priminisu tik Maskvos 
atstovybę . . .

Žalkauskas: Ar galima Bonai 
parašyti, kad atstovas skiriamas 
su VLIKo sutikimu?

Lozoraitis: Ne . . .
Krupavičius: Čia ir yra tvora, 

kuri mus skiria.
Lozoraitis: Jei jūs manote, kad 

mūsų bendradarbiavimas yra tik 
j atstovų skyrimas, tai ta tvora 
jmus ir skirs.
I Paskutinę pasitarimų dieną mi- 
■nisteris Lozoraitis dar kartą pa 
reiškė . . . “Nematau reikalo ir 
prie diplomatinio ryšininko sky­
rimo prileisti VLIKą.”

Iš viso to aišku, kad ministe- 
. riui Lozoraičiui prie attsovų 
į skyrimo VLIKas nepriimtinas iš 
. esmės.

' Ar galimas bendradarbiavimas 
į- . , - . > .. . su diplomatais nesutarus atstovo
|gi šiol buvusiuose formalioji sk imo klausimo? 
I x V « a U t M T r z-\ 1 -

o dabar Lietuvių
. Visi straipsniai 

si lietuviai krikščionys demokra- paprastai būna papuošti keliom 
tai aktyviai dalyvauja Lietuvos fotografinėm nuotraukom. Savo 
laisvinimo ir lietuvybės išlaiky- straipsnyje Boston Post Maga- 
mo darbo baruose. zine p. James J. Canavan,: davęs

Lietuvos laisvinimo reikalui nemažai objektyvios medžiagos 
lietuviai krikščionys demokratai apie Lietuviu Enciklopediją, su­
yra Įsijungę į tarptautines orga- pažindinęs < ' ' .
ir.zacijas. LKD Partija yra pil £ Ę. vyr. redaktorium prof. V. 
nateisis narys NEI (Nouvelles Biržiška, leidėju J. Kapočium,
Equipes Internationales)—Krik- redaktorium Pr. Čepėnu ir kt., vo vardu pristato min. Lozorai- 
ščionių Demokratų Internaciona- tarp kįta ko ra§0. “išleisti L. E. t*5, tai pažymėdamas reikiamuo- 
lo, kurio centras yra Paryžiuje. (-ornaį lietuviams bus istorinis Ise raštuose, kuriuos pasirašo abu 

įvykis, bet tas faktas yra svar- 'deleguotojai.
bus ir amerikiečiams jau vienį 3. Pristatytas atstovaą kalba

savo skaitytojus su

NEi Lietuvių Tautmes Ekipos 
centrą sudaro 21 asmuo, o jo vyk­
domajame komitete yra prof. K. todčli kad lietuviai šiame krašte IVLIKo ir min- Lozoraičio var- Į 
Pakštas—pirmininkas, Ed. Tu-..,- Slirf.dapiinti ir kleisti tokildu.'gali suredaguoti ir išleisti tokįjdu-

savo mokslo veikalą.” St. S.! Ar nesusitarta su min. Lozo- 
\raičiu atstovų skyrimo klausimu 
\dėl formaliosios pusės, ar dėl es- 
,mės?
i
į Nesusitarta dėl esmės. Minis- 
teriui Lozoraičiui nepriimtinas 
įjokis susitarimas su VLIKu at- 
įstovų skyrimo reikalu. Romos 
(pasitarime lygiai kaip kituose Ii-

rauskas—vicepirmininkas, prof. 
B. Vitkus, dr. VI. Viliamas, kun. 
dr. F. Jucevičius ir kun. J. Kri­
vickas—jaunimo sekcijos vado- 
vas-pirmininkas (Strasburge). 

Lietuvių Krikščionių Demo­
kratų Partija yra Vidurio Euro-

• ipos Krikščionių Demokratų Są-
• (jungos (Christian Democratic

. . ■ i. ■ j Union of Central Europe) narys,
kiaulystės kokią iškrėtė alijantams ir visam laisvę mylm-fa“tos vardu ,SJap.u.s kurioje dalyvauja fešiu paverg- ■ r
čiam pasauliui komunistinis Kremliaus režimas. Ie^. sekmin . Europos tautu Cas ’̂.’ Gavndol{°- ;%?a-sPTa:1 > demokratai ir kurios 3-_cią Popiežius Pijus XII

;....  ............-........ vykdyt; ir todėl tą Komitetą centras New Yorke iprieme 6-tojo Internacijonahmo
remia ir deda Visas galimas pas-j tJ autiniai ju iniai lei. Knminahnio Įstatymo Kongreso 
tangas jo veiklai stiprinti. džia biu£tenius U ki*us delegaciją. Savo kalboje Popie- 

Lietuviai krikščionys demo- dinius, organizuoja suvažiavi- f!us Pasm«ks komunistų ir fa- 
kratai, kad ir išblaškyti po visą [mus, kongresus, rengia diskusi- šistų metodus ir pasisa e už tarp- 
pasaulį, yra jungiami bendrojo jas—tai vis sritys, kuriose ir lie- 
tikslo, o tas tikslas yra—LIETU-j tuvių bei Lietuvos reikalais žo- 
VA IR LIETUVIŲ TAUTA, idis randa sau vietą, ir apskritai

tykius ir net finansiniai remia Tito vyriausybę. paties tikslo siekiančiomis lietu-
Kremliui siekiant užkariauti ir uždominuoti visą pa- /iškomis organizacijomis.,Lietu.

šaulį, Ispanija yra tvirtas talkininkas. Jos teritorija stra- viai knkscionys demokratai yra 
tegintu atžvilgiu yra labai patogi ir karo atveju U. S. ir 
kiti vakariečiai turėtų puikias pozicijas.

Nežiūrint visų priekaištų ir kritikų, vienas dalykas yra sudaryta bendrinė lietuvių poii- 
aiškus—diktatoriškai valdoma. Ispaniją nepadarys tokios tinę organizacija. įgalinta ,veikti

įsitikinę, jog Vyriausiasis Lietu­
vos Išlaisvinimo Komitetas yra 
pati svarbiausioji, dar Lietuvoje

POPIEŽIUS SMERKIA
TARPTAUTINIUS
NUSIKALTĖLIUS

SOVIETAI TURĖS PASITRAUKTI 
IŠ PAVERGTŲ KRAŠTŲ tautini bausmės kodą, kuris ap­

imtų . visus didžiuosius nusikal­
timus, įnimant ' paskelbimą karo

Jau buvome pranešę apie lie­
tuvių socialdemokratų atstovo 
inž. Vilčinsko dalyvavimą Socia­
listinio Internacionalo Kongrese 
Stockholme ir to kongreso pri­
imtą rezoliuciją, kurioje—pirmą 
kartą Socialistinio Internaciona­
lo istorijoje po karo—reikalauja­
ma, kad Sovietai atsitrauktų iš 
Lietuvos ir kitų Pabaltijo kraš­
tų. Dabar, gavę tekstą inž. Vil­
činsko per Amerikos Balsą iš 
Stockholmo pasakytos kalbos Į 
pavergtą kraštą, tą kalbą čia ir 
dedame kaip būdingą dokumen­
tą, rodantį, kad laisvojo pasaulio 
lietuviai, nepaisant partinių susi­
skirstymų, kalba Į pavergtą kraš­
tą vieninga kalba ir vieningai 
sielojasi tėvynes laisvinimo už­
daviniais. LSDP delegato inž. 
Vilčinsko kalba buvo tokio turi­
nio :

Mieli Tautiečiai! Man yra be 
galo malonu, kad atvykęs j 
Stockholmą, į Švedijos sostinę, 
dalyvauti Vid. ir Rytų Europos 
Socialistų Unijos Konferencijoje 
ir Socialistų Internacionalo Kon. 
grėsė, galiu pasveikinti jus, mie­
li broliai ir sesės tėvynėje, Lietu, 
vos Socialdemokratų Partijos 
vardu.

Į Socialistų Internacionalo 
Kongresą atvyko atstovai iš viso 
laisvojo pasaulio. Kongreso die­
notvarkėje yra daug svarbių po­
litinių ir ekonominių klausimų. 
Ne paskutinėje vietoje yra ir Eu­
ropos klausimai. Lietuvių ir kitų 
Pabaltijo kraštų atstovai Įvairio­
mis progomis nušviečia padėti jų 
pavergtose tėvynėse ir prisideda 
prie diskusijų, kuriose svarsto­
ma, kokiu būdu padaryti galą te­
rorui ir apgaulei, kurių pagelba 
okupantas laiko pagrobęs mūsų 
kraštus. »

Visiems mums rūpi Lietuvos ir 
kitų pavergtų kraštų išlaisvini­
mas, nes gerai suprantame, kad 
darbininkai visuose rytų Euro-j 
pos kraštuose neša panašią naštą, 
kaip sustreikavę Rytų Berlyno 
ar Čekoslovakijos darbininkai. 
Sovietų kolonistai išnaudoja ir 
lietuvius ir kitus, kiek tik gali. 
Visur yra nepakeliamos darbo

normos, atlyginimai maži, ir už 
tuos uždirbtus pinigus nedaug 
tegali ką nusipirkti.

Jūs gal būt norėtumėt man pa­
sakyti, kad- jūs jau daug girdė­
jote g^r užsienio radiją apie ge­
ras gyvenimo sąlygas laisvuose 
kraštuose. Bet kas iš to? Ar yra 
kas daroma, kad padėtis pasikeis-' 
tų Lietuvoje?

Visų pirma turiu pasakyti, kad 
tuo rūpinasi visos lietuviškos or­
ganizacijos emigracijoje. Jų prie-1 .
šakyje stovi Vyriausiasis Lietu- $tee Corporation prezidentas 
vos Išlaisvinimo Komitetas. To- Benjamin F. Fairless, yra būti- 
liau yra visa eilė tarptautinių na ka nors atsiekti . 
organizacijų, dirbančių išlaisvi- “Kituose kraštuose ekonomika 
nimo darbą. Bet sumobiliuzoti suorganizuota autoritetiniu bū- 
viso laisvojo pasaulio opiniją nė-;du; viršuje grupelė privilegi- 
ra tai vienos dienos darbas. To- juotų. botagais mosikuojančių 
dėl iš jūsų reikalinga kantrybes, bosų; apačioje likę žmonės, ku- 
Lietuviai tėvynėje, nepriklauso- riems pirmieji nurodinėja ką da­
mai nuo to ar užima aukštas vie- ryti ir kaip padaryti.
tas, ar yra paprasti kolchozo dar- į Amerikoje, priešingai, mes ti- 
bininkai, turi būti vienas kitam kime talka—visi dirbame kartu 
tikri broliai. Neturi būti išdavi- visų labui. Mes talkininkaujame 
nėjimų svetimiems agentams. iiamuose, darbovietėje ir valsty- 
Reikia taip pat saugotis provo- jjgje. Mūsiškėje demokratijoje 
kacijų, kurios gali kainuoti daug [toliausiai nužengęs žmogus yra 
jūsų gyvybių. Ypatingai saugo- - - ............... -- ■
kite jaunimą. Išlaisvinimo valan-

KRIKŠČIONYBĖ IR DEMO- tų tarptautinių organizacijų veik- agresingais sumetimais, masinius 
- ‘ žudymus, rasinius žudymus, ma-

£;yfa (sines deportacijas, masinius mer- 
Iginų ir moterų išnaudojimus, me- 

— džiokles priverstiniems darbams 
(ir už kitus likvidacinius veiks- 

> totalitari-

KR ATYBE. Kaip priemonę šiam j loję lietuviai krikščionys demo- 
tikslui siekti, Lietuvių Krikščio-’ kratai aktyviai reiškiasi. L"'

žudymus, rasinius žudymus, ma-

AMERIKOS DARBDAVIŲ—DARBO ™se į/Sj“1'' 
JĖGŲ SANTYKIAVIMO BŪDAS

0
“Talka, rašo ‘United States

klausimo pusė visai nebuvo lie 
čiama, nors VLIKo Įteiktuose1 Su diplomatais ligi šiol ir to 
nuostatuose ji buvo pažymėta, klausimo neišsprendus buvo ar- 
Geriausia šį klausimą atvaizduos timai bendradarbiaujama. Diplo- 
kad ir kelios Romos pasitarimų matai neatsisakė Įteikti VLIKo 
nuotrupos. memorandumų tais atvejais, kur

Žalkauskas: Kur nėra atstovo jie diplomatų turi būti Įteikia- 
jį parenka LDŠ ir VLIKas. Kan- mi. VLIKas iš savo pusės tei- 
didatą VLIKui gali pristatyti ir kė pagelba diplomatams, kur ji 
Šefas. Tuo būdu sutartas atsto-buvo reikalinga, ar kur prašoma, 
vas pristatomas svetimai valsty-į Tiesioginiame Lietuvos vadavi- 
bei. Imo darbe mes su diplomatais esa-

Lozoraitis: . . . VLIKas atsto-[me vieningi ir dirbame sutarti- 
vo skyrime dalyvauti negali. Tai nai. Galime bendradarbiauti ir 
būtų kondominijumas. Atstovus su ministeriu Lozoraičiu. Bet tos 
skiria tik Šefas.

Žalkauskas: Bonai atstovas tu­
ri būti paskirtas . . . Kokia pro­
cedūra ar forma bus paskirtas, 
netiek svarbu. Svarbu bendradar­
biavimas ir jėgų suderinimas. 
Formą galime ir kitą surasti . . . 
Pasiūlykit kitą būdą—svarsty- Hartley įstatymą sustabdyt ryti- 
sim. Į (nių pakraščių uostų darbininkų

Lozoraotis: Tą formą Sura- (Longshoremen) streiką. Darbi- 
dau ... Ją priimkit. Atstovą- pa- ninkai reikalauja padidint algas.

j bendradarbiavimo st.itys bus to­
kios rūšies, kuriose darbą galėtų 
atlikti pats VLIKas. Elta

ENCIKLOPEDIJOS
PRENUMERATORIAI WASHINGTONAS. — Spalių 

1-mą prezidentas pritaikė Taft-porą metų ir tai užsiliepsnojusį 
užmokesčio už valandą klausi­
mui. Todėl mes pageidaujame 
kur kas dažnesnių susitikimų.

Savaime aišku, mes nesutaria­
me; bet nesutariame rečiau, su­
sitikdami dažniau. Mums atro­
do, jog daugelis nesusipratimų 
tarp darbdavių ir darbo įvykda­
vo tik todėl, kad nebuvo abipu­
sio susipratimo. Savo posėdžiuo­
se patiekdami tikruosius faktus, 
mes pašaliname bet kokias nesu­
sipratimo priežastis ir kurstyto­
jus.

Nerealu galvoti, jog darbda- 
vių-darbininkų trynimasis yra

Ar

Lietuvių Enciklopedijos pre­
numeratoriai yra jos leidėjai. 
Malonu atžymėti, kad L. E. vis 
daugiau ir daugiau prenumeruo­
ja lietuvių kilmės amerikiečiai, 
kurie lietuviškai jau mažai tekal­
ba. At^ymėtinas ir tas faktas, 
kad atsiranda lietuvių, kurie L. 
E. prenumeruoja po porą egzem­
pliorių, skirdami juos savo vai­
kams. Ir tokių L. E. leidėjas Ka­
počius jau turi gražu skaičių.

St. S.

KUNIGAIKŠČIŲ TĖVYNEI
Tavo laisvės kovotojus šaudė ir korė, 
Ir kalėjimuos pūdė ir Sibiran trėmė.
Už Tave galvas guldė kariai savanoriai, 
Įsibriovėlius savo krūtinėm atrėmę.

įkartu ir mūsų didžiausias talki- vllf . - . -
, .- plinkąs. United States Steel, kaip (neišvengiamas ir natūralūs.
da tikrai ateis, bet reikia saugo- pavyzdį nurodo jo vadovaujamą kad_ sėdėdami priešingose stalo 

bendrovę Mr. Fairless, atsiektu Pus^se mes privalome vieni ki- 
mažai be organizacijos, gi be tai- ^us apgauti? Mūsų tikrasis tiks- 
kos neįmanoma jokia organizadas Yra V'SU gerbūvis, ir netik 
cija. mūsų, bet ir viso krašto. Šian-

kartu ir mūsų didžiausias

tis perankstyvų išsišokimų.
Lietuvos išlaisvinimo klausi­

mas yra tampriai surištas su pa- 
šaulio taika, taika, kurios visos L 
tautos siekia. Laisvojo Pasaulio 
darbininkai kasdien vis labiau 
įsitikina, kad tos taikos nebus 
tol, kol Rytų ir Vid. Europos tau­
tos, turinčios ilgalaikes valstybi­
nes tradicijas, yra vergijoje. To­
dėl laisvosios tautos jungiasi į 
stiprią sąjungą, kuri pagaliau 
privers prispaudėjus pasitraukti į 
iš tų sričių, kur jie įsibrovė be 
jokios pateisinamos priežasties.

Tada lietuvis vėl bus savo kraš­
to šeimininkas, o Lietuvos darbi, 
ninkija galės kurti laimingesn :į 
gyvenimą krašte, kur viešpataus 
tikra laisve ir socialinis teisin- 1 

j gumas.” Elta (

PANMUNJOM.—Spalių 1-mą 
Indijos kareiviai malšindami ka­
reivių, atsisakančių grįžti į ko­
munistinius kraštus, riaušes, du 
kareivius nukovė, penkis sužei­
dė. Keli indų kareiviai irgi su­
žeisti.

Ir klaiki vergija, ir tie šimtmečiai nykūs, 
Nepalaužė Tavęs, Kunigaikščių Tėvyne. 
Laisvės aušrą kautynių ugny pasitikus, 
Į gerovę, i šviešą sau kelią praskynė!.

LRKSA 11 kuopa, Waterbury, 
Conn,, siųsdama narių duokles, ir 
Lietuvos Išlaisvinimo Fondui 
prisiuntė 61c.

mūsų, bet ir viso krašto. Šian-
Talkos idėja yapč reikšminga įdien bendrovė išlaiko švietimo 

darbdavių — darbo santykiuose, 'sistemą, kurios išdavas jaučia 
Prieš kiek tai metu mano ben- toli. Baigę kursus darbininkai 
drovė su ‘United Steelworkers gauna ger‘au apmokamus darbus, 
of America’ pasirašė epochinę su­
tartį. Jos vienas pagrindinių 
straipsnių nusakė, kad kas trys 

.menesiai turi būti kviečiami j 
(bendri posėdžiai. Šį rudenį, su Į 
šios unijos prezidentu David ’ 
McDonald, planuojama lankyti 
mūsų bendrovės įmones, šaukti 
bendrovės tarnautojų ir unijos 
pareigūnų posėdžius ir juose 
svarstyti bendras problemas. Mes 
abu tikime, jog šiais vizitais mes 
dar labiau pagerinsime bendro- 
vės-unijos santykius.

Aš manau, “tęsia Mr. Fairless, 
“jūs niekad nesusidraugausite su 
asmeniu, kurį tematot kartą per

gali tinkamiau išnaudoti savo ta-

BERLYNAS.— Rugsėjo 29-tą 
nuo širdies atakos' mirė vakarinio 
Berlyno majoras Ernst Reuter, 
64 metų amžiaus. Vokiečiai jo 
asmeny neteko Įžymaus vado.

Bet štai vėl Tavo veidas krauju aprasojęs, 
Vėl voros vergų tyliai -žengia į mirti.
O išdidūs valdovai šėtoniško rojaus 
Triumfuoja, gyvybės šaknis Tau pakirtę.

Bet miškų glūdumoj budi Tavo sargybos . . 
Ir tik jų šventas kraujas nūnai pranašauja 
— Kils iš sielvarto miestai, artojų sodybos, 
Ir su pergale neš Tau gyvenimą naują.

Krinta lapai, 'kaip paukšteliai iškėstais sparnais, 
Lyg ieškodami dar vietos, kur nukrist: 
Palytėję vienas kitą suskamba liūdnai
Ir vėl krinta nusigandę, netikri . . .

Lakūs, drąsūs ir išdidūs vasaros sapnai 
Viens ant 'kito krinta kaupias po medžiu— 
Ir svajonių skristi, veržtis viesulo sparnais 
Nūn, po kojų galiai čežant, negirdžiu . .,

, J. Aistis

0 ką mes Tau parnešim, 'ką duosim, sugrįžę 
Iš kraštų svetimų į gimtuosius pagojus? 
Ką sakys pa'kelėj pasitikę mus kryžiai 
Ir ta žemė, didvyrių kapais apsiklojus?

Džiaugsmo ašarom dulkes aitrias nusiplovę, 
Kuo paguosim Tave, iškankinta Tėvyne? 
Ar didžiuosimės vėl Kunigaikščių senove, 
Tavo kančią tik žodžiais gražiais prisiminę

Juozas Mikštas
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GARSAS 3THE LITHUANIAN PRESS
The first Lithuanian book (a Lithuania. This newspaper "Aus- 

Protestant Catechism) was pub- ra ’ (Dawn) opened a new era 
lished in 1547, But the first, in the .Lithuanian national move- 
Lithuanian journal did not ap-;ment. It called on the people 
pear until 1832. when a Protest- |to cherish their nationality and 
ant feligious monthly, mainly (their mother tongue, to struggle 
devoted to tales of foreign mis- f°r their own schools, for a

“DIEVAS SU MUMIS”
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose
Anglų kalba (parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero 
Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.

Kaina 25c egzempliorius
Užsakant kreipkitės Į:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

NOVEMBER 7-TH-UNKN0WNPOLITICAL PRISONER DAY:Over lurking shadow of prison 
■and Siberia, all Lithuania read 
jthęse papers and books and 
taught their children to read 
from them. The Russians achiev- 

jed just the opposite of what they 
I desired.

On May 7th. 1904 the ban was 
'lifted from the Lithuanian press. 
From that memorable day, Lith­
uanian national culture made 
great strides forward. On De­
cember 10th 19Q4 the first Lith­
uanian daily newspaper “Vil­
niaus Žinios" (The

chance to develop their national 
culture. It was like a clarion call 
to the imprisoned soul of Lith­
uania, and set the best forces of 
the nation to bottling for the 
national ideals. The newspaper 
showed the terrible wrong which 
the nation suffered through the 
ban on its press. It tried to be 
courteous to the Russian Govern­
ment, but even so. many a Lithu­
anian suffered cruelly from the 
Russian 
it.

“The 
into the 
with the greatest secrecy. There 
were special centres along the 
German border to which the 
“book-carriers", for the greater 

------------ __ o_ x-------- ipart simple peasants, with the 
nian Gazette) and was publish-!greatest danger, to themselves 
ed by a simple printer namece Tarried large bundles of Lithu- 
Šernius. It became very popular anjan books and newspapers and 
among the Prussian Lithuanians from which the books and papers 
and when, for various reasons,'were distributed throughout 
Šernius was obliged to give it Lithuania. Many of these “book- 
over to the Memeler Dampf-(carriers” were shot by the front­
boot (for purposes of German-;jer guards and still more were 
ization), Prussian Lithuanian in-(caught and exiled to Siberia, 
tellectuals immediately issued a But the danger did not frighten 
new newspaper at Tilsit "Nau-These devoted men and women; 
jasis Keleivis (The New Trav-'when one was killed or exiled, 
eller). This was the first paper (several took his place, 
to be published in Lithuania Min- those days, 
or with Latin instead of Gothic farmhouse had its secret hiding 
characters.-------------------------------- į place for books. And in spite of

In Lithuanian Major (Russian the vigilance of the gendarmes, 
Lithuania), thanks to Russian by far the greater part of these 
oppressive measures, it was im-^ hiding places never were dis- 
possible to establish a single covered, though even the child­
newspaper until the 20th cent- ren often knew where they were, 
ury. In 1856 a group of Lithu- The Lithuanian dramatist, So- 
anian intellectuals attempted to phie Čiurlioniene, was written a 
issue a weekly paper called “Ait-.poignant drama of this period 
varas", but the Russian autho- in Lithuanian history, called 
rities would not permit it. After “Aušros Sūnūs” (Sons of the 
the uprising of 1863, all print- Dawn) which no Lithuanian can 
ing (even prayer books) in Lith- see without emotion, 
uania in Latin characters was When the "Aušra" stopped, a 
forbidden. The Lithuanians could new journal “Šviesa” (Light) be­
ūse Russian characters or go gan to be issued in 1887, to be 
without books and newspaper in followed in 1889 by a third called 
their own language. The Rus- -'Varpas" (The Bell), edited .by 
sians were certain thus to pro- the great Lithuanian publicist 
mote the Russification of Lith- and poet Dr. Vincas Kudirka 
uania. But this barbarous meas-((died 1899). The "Aušra” and the 
ure only roused the deep indig- .“šviesa" were non-periodical 
nation of the people: they re-|While the “Varpas" was issued 
fused to have anything to do!monthly. The “Varpas” dropped 
with the books in Russian char- the courteous tones of the “Auš- 
acters which the Russians pub-ira". openly mocked the follies of. 
lished for their benefit and avid-:tbe Russian regime and demand- 
ly read the Lithuanian books, ed that printing in Lithuanian 
which were smuggled into the.should be anOwed. Smaller pa- 
country from abroad. pers followed in the wake of the has emerged as one of the prin-

Finally, in 1883, at Tilsit (East “Varpas”. ” cipals. This is a totally new phen­
Prussia) Dr. Jonas Basanavičius' To the papers being published omenon in Soviet politics . . . 
(the Lithuanian “Patriarch" who in Germany were ^oon added Stalin has always been afraid 
to the day of his death, Feb-(Lithuanian newspapers publish- ilest one of his generals might 
ruary 16th 1927, “kept guard” in'ed in the United States of seize the power, and he defended 
the ancient Lithuanian capital,' America (the first “Gazieta Lie- himself against this by periodic­

ally decimating the ranks of gen­
erals . . .

"Disappearance of leaders of 
the Soviet armed forces was, in 
many cases, reported to the Mos­
cow papers. The Russian expert 
of the Paris newspaper, Figaro, 
has now published a tabulation | 

(which shows that the Soviet 
(newspapers reported the deathi 
(of 233 Soviet generals or milit-j

sions, was published at Konigs- 
berg. The second Lithuanian 
newspaper "Keleivis" (The Trav. 
eller) appeared in Konigsberg 
in 1849. It was subsidized by 
the Prussian Government and its 
chief purpose was to keep the 
Lithuanians of Lithuanian Minor 
(Prussian Lithuanian) loyal to 
the Protestant religion and to 
Prussia. This and other papers 
later published in Tilsit and 
Klaipeda (Memel) gained little 
popularity and lead no influence 
on the 
ment.

The 
anian
Klaipeda in 1878. It was the 
“Lietuviška Ceitunga" (Lithu-

Lithuanian national move

first independent Lithu- 
newspaper appeared at

gendarmes for reading

“Aušra” was smuggled 
country and distributed

During 
every Lithuanian

We, former political prisoners 
of various nationalities and de­
nominations, having experienced 
the tortures of prison, concentra­
tion camp and deportation under 
Hitlerism and Communism:

Appeal to all free nations—to day of future freedom and hap- 
all their institutions, both reli- piness.

November 7th was chosen to

Political Prisoner—was endured 
through his faith in better to­
morrows; that human sacrifice is 
not in vain; that the Political 
Prisoner has consciously offered 
himself to help bring a bout the

Vilnius gious and secular: to establish
News) began to be published by November 7th as the day of the be the day of the Unknown Pol- 
a great Lithuanian patriot, the Unknown Political Prisoner. 
civil engineer, Petras Vileišis (d. 
1926) in the ancient Lithuanian

itical Prisoner because it marks
After the First World War, a the anniversary of suppression 

cult of the unknown soldier was of human freedom by Corrimunist 
cultural centre Vilnius (Vilna)., established by all free nations of totalitarianism, because it marks 
It was later followed by another the world. In the same spirit of the anniversary of 
daily “Viltis” (Hope). Other humanity, we now wish to de- which still imposes ruthless and 
newspapers began to be publish-.dicate a special day to the me­
ed at Seinai, Kaunas and Riga.;mory of millions of known and 
In 1914 Lithuania already had;unhnown political prisoners, of 
22 periodicals, mainly weekly. In!many nationlities, who gave and 
the same year 25 Lithuanian Į 
periodicals were being published 
in America, 15 in Lithuania Min­
or, 3 in Riga and one in Scot­
land.

The War gave a setback to 
the Lithuania^ press as it did to 
all Lithuanian culture. But even 
during the War. the Lithuanian 
refugees in Russia managed to 
publish several papers, among 
them a daily. In Lithuania it­
self, during, the first years of 
the German Military occupation, 
only one Lithuanian paper was 
published by the Germans them­
selves, the "Dabartis". But in 
1917 the Vilnius Lithuanians 
succeeded in publishing a purely 
national paper, the “Lietuvos 
Aidas” (Lithuanian Echo) which ( 
later became the first official 
organ of the Government. A , 
little later in the same year, other • 
Lithuanian papers were allowed , 
to be 'published in Vilnius and , 
in Kaunas. ;

With the declaration of in- • 
dependence on February 16th . 
1918, q new life began for the ( 
Lithuanian press. Most of the ( 
pre-war periodicals were reis­
sued and many nev^ opes estab- . 
lished. With the resumption of , 
independent ! political life, the ( 
different tendencies of the people , 
crystalized into definite political , 
parties, each of which began to 
issue one or more party papers. ■]

PAGERBTAS JONAS SPRAINAITIS
daily “Viltis” (Hope).

MYSTERIOUS DEATH 
OF 233 SOVIET

GENERALS
“In the fight behind the walls 

of the Kremlin, the Red Army

are still giving their lives in de­
fense of freedom and justice and 
democracy.

We believe this to be our moral 
duty to all our friends and bro­
thers who died in the darkness 
of slavery and suffering, whose 
ashes are spread throughout 
Europe, from Dachau to Majda- 
nek, whose bones are scattered 
over the plaines and in the for­
ests of Siberia from Archangelsk 
to Kolyma.

To their memory, this day of 
the Unknown Political Prisoner 
shall be dedicated.

To those who best know what 
it meant to pay the ultimate 
price for human freedom and 
justice, this day shall be dedicat­
ed.

Furthermore, November 
will be a day to remember 
living, a day dedicated to 
our brothers and friends still 
suffocating in the climate of ter- • 
ror and oppression, suffering in 
totalitarian prisons and concen­
tration camps all over the world. 
On that day, let us pause, in our 
own free lives, to feel with them; 
Let the news of this day break 
through the gates of' their pris­
ons and the' barbed wire of their 
concentration carhps. Let it be­
come a light of hope.and symbol 
of a better future.

Finally, we want this day to i 
become a force to bind all those 
who fight for the ideals of free­
dom and justice, so well defend­
ed by those who have suffered or 
who now suffer. We want to ex- 
ipress our will to fight for man’s 
^happiness and freedom, against 
all kind of discrimination and 
all racial intolerance. We want1, 
to declare to the world that this į 
suffering—the suffering of the

7th 
the 
all

a system

brutal rule over millions of hum­
an beings.

On the 7th of November we 
want:

1. To pay homage to the me­
mory of the Unknown Political 
Prisoner who gave his life for 
our Freedom:

2. To remember those who still 
suffer for their ideals and be­
liefs, for their love of the great 
human heritage of freedom and 
justice ;

3. To awaken the conscience

PATERSON, N. J.—Rugsėjo 
20 d. parapijos salėje buvo su­
rengta Jonui Sprainaičiui, vietos 
BALFo skyriaus, parapijos cho­
ro bei Šv. Kazimiero dr-jos pir­
mininkui, LRKSA 65 kp. sekre­
toriui, ALTo patikėtiniui ir kitų 
organizacijų veikėjui bei Lietu­
vos Vyčių garbės nariui, jo 40 m. 
veiklos Amerikoje ir 60 m. am­
žiaus sukaktuvių proga, pagerb­
ti vakarienė.

Į vakarienę atsilankė apie 130 
žmonių. ŠĮ pagerbimą organiza-

of all men everywhere, and in-įvo vietos tremtiniai, pasitelkę 
dicte them to fight terror and j dar ir keletą jau čia gimusių bei 
put an end to man’s humiliation, (seniau atvykusių lietuvių. Komi- 

f itetui sėkmingai vadovavo kun. 
Vyt. Demikis. Vakarienė truko 
apie 5 vai. ir žmonės nerodė jo­
kio noro skirstytis. Sveikinimo 
kalbas pasakė, ar atitinkamus ad­
resus perskaitė kleb. kun. J. Kin­
ta, kun. V. Demikis, J. Yesoli- 

Itis, V. Yustas, choro vicep. E. 
(Miknienė, Šv. Kazimiero dr-jos 

endure in order\o“exiŠr foZshe :viceP- R Obelevičius, Tremtinių 
has been brutally attacked by ag-‘c ūos Plrm- St Stanaitis Vyčių 
gressors throughout the cent’-I 
uries, and only her great faith 
in ultimate peace and freedom, 
has sustained her. Now, aftei' 
suffering untold atrocities at the 
hands of Germany and Russia, 
she has been subjugated to So-. 
viet rule.

The Lithuanians have our 
deep sympathy. We can only 
hope and pray that they will not 
feel thefnselves forsaken; that 
they will realize that the people 
of the United States and other 
free nations are joning with them 
in their petitions for freedom 
from the oppressor’s yoke of 
slavery which has been placed 
upon them; that we are dedicat­
ed to the ideals of liberty and 
the brotherhood of man and hope 
for the day of universal peace. 

Hon. Isidore Dollinger 
(New York)

Free International Federation o 
Former Totalitarian Political 

Prisoners, New York

siais, nes ir amžius, ir išsilavini­
mas yra daugumoje artimas.

Galop jis padėkojo visiems, ku­
rie dalyvavo ir ypač padirbėjo 
(rengiant tą vakarienę. O, reikia 
pasakyti, kai kas ir gerokai pasi­
darbavo. Vyr. vakarienės šeimi­
ninkė Marija Šaulienė, kuriai tal­
kino G. Slepakovienė, Angelė ir 
Dora Stanaitienės, I. Stanaitytė, 
D. Dutkutė, J. Majauskienė, J. 
Aidukienč ir kt., o, be to, F. Za- 
ranka, J. Bieliūnas ir V. Slepa- 
kovas.

Patersono lietuviai didžiuojasi 
turėdami toki veiklų ir pasišven­
tusį organizatorių ir veikėją savo 
tarpe, kaip J. Sprainaitis ir lin­
ki jam ilgiausių metų bei Dievo 
palaimos!

Jurg. Ežer. (Darb.)

Vilnius, in spite of the Polish tuviška” appeared in New York 
occupation) began to publish the (in 1879) and England (the first 
first newspaper, destined main-(paper “Vaidilutė" was published 
ly for the Lithuanians of Greater (in 1899). And. in spite of th«

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

History records Lithuania’s 
status as an independent nation 
as early as the 11th century. It , _ i -u j ins, v. i ilsias, ciioro viceu.also reveals the continuous and t .,, , . . , , , j .UMikniene, Sv. Kazimiero dr-josbloody struggles she has had to . „ ’ ,

(d-jos pirm. St. Stanaitis, Vyčių 
(vardu—D. Dutkutė, VI. Stanai­
čio šeimos vardu—provizor. J. 
Sprainaitis, politinių kalinių var­
du—J. Kaunas, be to dar kalbė­
jo A. Rugys, A. Masionis, J. Pa- 
siukevičius. Laiškais ir telegra­
momis sveikino BALFo pirmin. 
(prof. kan. J. Končius, reikalų 
ved. P. Minkūnas, Lietuvos Vy­
čių New Jersey ir New Yorko 
apskritys if k. Choras, vad. muz. 
Yusto, padainavo kelias dainas. 
Visų dalyvių vardu, Šv. Kazimie 
ro dr-jos choro, Tremtinių d-jos 
Vyčių ir Vt. Stanaičio šeimos :■ 
teiktos vertingos dovanos. Vaka 
rienės programai vadovavo J 
Yesolitis ir A. Rugys. Į visa? 
kalbas atsakė jubiliatas J. Sprai 
naitis.

Minėjimas praėjo, kaip viena 
minutė. Buvo daug linksmų mo­
mentų, bet buvo ir ašarų. Visk? 
neparašysi, bet kai kas minėtina- 
BALFas pareiškė, kad J. Sprai 
naitis—veikliausias skyriaus pir 
mininkas, kleb. kun. Kinta pa 
minėjo, kad be J. Sprainaičio di­
delės pagelbos, jam čia atvykus, 
būtų buvę tikrai daug sunkiau 
pradėti ganytojo darbą. V. Yus­
tas tiesiog visiems priminė, kad 
salėje nėra žmogaus, kuriam J. 
Sprainaitis nebūtų kuo pagelbė- 
jęs, o, anot. Masionio, jis nekartą 
ir įvairius mokesčius už nevieną 
sumoka.

O su tremtiniais, anot pirmin. 
St. Stanaičio, J. Sprainaitis tiek 

_ ___7-OE-, kad, atrodo, lyg jis 
struggle against Soviet mastery (“dar vakar su mumis būtų buvęs 
by patriots, both here and abroad, (d. P. stovykloje“. Dėlto gal ir

The long and glorious history Į None can fail to be moved by 
■of the people of Lithuania is ■ the tragic plight of Lithuania .. . 
punctuated with many crises I am proud of the stand that has 

I which have, marked the continu-1 been taken by the United states 
jed fight for freedom. A free,in failing to recognize Soviet 
'Lithuania is today the goal of I domination over a small nation 
'every son and daughter of Lith-(which has, during the course of 
mania, as. it was continued to be its national history contributed 

greatly to the arts, culture, anddown through the centuries.
That goal is shared with them sciences of our civilization, 
now by the people of the United The story of Lithuania’s des­
States and the entire free world, (cent into slavery is a tragic one, 

ibut the story of the continuing I suaugės.Hon. Horace Seele-Brown, Jr 
( Connecticut)

WEHNEN LIETUVIŲ 
KOLONIJOJE

Wehnen Lietuvių bendruome­
nėje yra apie 350 žmonių.

Šios apylinkes lietuviai labai 
susidomėję tolimesnėmis emigra­
cijos galimybėmis, o ypač Vasa­
rio 16 Gimnazijos reikalais, nes 
nemaža šeimų turi šioje gimna­
zijoje savo vaikus. Šeimos susi­
rūpinę vaikų likimu, keliant gim­
naziją Į tolimą vietovę.

Vaikų priežiūros Vasario 16 
Gimnazijos klausimai keliami vi­
sose stovyklose. Ta priežiūra nu­
siskundimų nėra, bet yra pagei­
davimai, kad mažesniojo amžiaus 
Paikučiai būtų labiau prižiūrimi, 
rūpinamasi jų skalbiniais, rūbais 
ir pan.

Kolonijoje veikia tiek Vargo 
Mokykla, vadovaujama mokyto­
jos Atienės, tiek vaikų darželis. 
Wehneno kolonijoje veikia 8 lie­
tuvių organizacijų skyriai, kurių 
pareigūnais yra net. 40 kolonijos 
gyventojų. Kolonijoje veikia ko­
operatyvas, dabar persitvarkęs 
visuomeninės naudos linkme.

Kolonijai vadovauja Apylin­
kės Valdybos pirmininkas, p. 
Barteška. Yra susirūpinimo dėl 
silpnos kultūrinės veiklos, nes 
tokioje didelėje kolonijoje nėra 
nei lietuviško choro. Į kultūri­
nius reikalus ateityje bus krei­
piama daugiau dėmesio. Dirban­
čiųjų skaičius nedidelis ir jų di­
džioji dalis tik laikiniems dar­
bams. PLBVKVI

SANDPLATZ STOVYKLOJ 
prie Oldenburgo gyvena ir nedi­
delis lietuvių skaičius. Puse 104 
lietuvių bendruomenes narių gy­
vena privačiai. Veikia Matušaus- 
kaitės vedama Vargo Mokykla. 
Beveik visi nariai yra bedarbiai.

is a bright page in .Liberty’s 
book . . . Liberty ancj freedom 
may for the moment be in peril 
but I am confident that truth 
and decency will,, in due course, 
strike off the bonds and lead 
Lithuania back to a full and dig-1 
nified participation in the com-1 
munity of free nations.

Hon. Donald L. Jackson 
( California)

choras, ir BALĮFo skyrius jau su­
sideda veik tik iš tremtinių.

Savo padėkoje ir jubiliatas tarp 
kita ko pareiškė: “Mes esame vi­
si lietuviai ir dirbkime dėl Lie­
tuvos ir lietuvių." Senesniuosius 
jateivius ragino labiau suprasti 
I naujuosius ir per greit jų ne­
smerkti. “Jie augę kitokiose sąly­
gose, juos skyrė laikas ir didelis 
atstumas nuo mūsų, tat nesistebėį 
kime, jei jie ir kitaip kartais el­
giasi. Juk jūsų vaikai čia pat 
augo su jumis, o ar jie visada 
jums yra suprantami ir, ar visa­
da, jūs jais esate patenkinti?”— 
klausė jis senuosiuš ateivius. 
Naujuosius ateivius jis ragino 
derinti savo veikimą su čia augu-

their intense devotion to 
ary commanders in comparable freedom, by their fearless resist­
rank, between January 1946 and ance to oppression and by their 
June 1953. Many other generals (courage and heroism, the Lithu- 
have been *liquidated quietly, anian people have renewed with- 
without mention in the Moscow (in themselves the righteous 

spirit of their cause, and by their 
example they have given the free 
world a new and refreshing sense 
of dedication to the cause for 
which free men the world over 
have' sacrificed so much.

Hon. Samuel N. Friedel 
(Maryland )

By

ŠVENTASIS RASTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv.
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais,-stipriais apdarais su auk­
so kryžium ant virašus. Kaina tik $4.00.

LIETUVIŲ TAUTOS KELIAS. Parašė prof. M. Biržiška. Kaina (UŽ 
abu tomus) $6.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygutė, ‘ 
kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius 
popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietu­
vių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikulį 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

“VAI LĖKITE DAINOS”—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Pa­
rašė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkini išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato' Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau­
dies dainos. Kaina 1 (vienas) doleris.
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos..........................................................
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos.....................................
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos.......,....................
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko .........................................................................
ŠVENTASIS RAŠTAS, II tomas.................................................... ..............
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio.................................................
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio................................. ................... .

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre,

$2.00
. 2.00
. 2.00
. 1.50
. 5.00
. 2.00
. 7.00

papers. Two-thirds of the Soviet! 
generals who 'have died under 
mysterious circumstances, were 
between the ages of 40 to 55, and 
(eight of the 98 generals whose 
ages are listed were only bet­
ween 40 and 45 years old. It is, 
indeed, difficult to believe that, 
in time of peace, quite so many 
.generals should have died a nat­
ural death quite so young . . .
■ “The question arises: will the 
living Soviet generals average 
the dead? Whether they want to 
avenge them or not, whether 
they want to interfere in govern­
ment now, or not, the forward 
thrust of the generals compli­
cates the struggles in the Krem­
lin even further.” VOA

Lithuania’s perseverance in her 
quest for freedom commands our 
sympathy and respect. ■ .

Hon. Frank Small, Jr.
(Maryland )

PRAMATYMAS
— Tikiuosi, kad savq vardinė­

se būsi namuose?
— Taip, bet pakeičiau butą. 

Dabar gyvenu aukščiau, pats vir­
šutinis skambutis. Atėjęs pa­
spausk jį. su alkūne.

— Kodėl būtinai su alkūne?
— Juk negi ateisi tuščiomis 

rankomis?
KLAUSYKITĖS

Pa.

No country has had a harder 
struggle nor been confronted 
with more powerful opposition 
in its long fight for freedom 
than has little Lithuania. Her 
struggle should be an inspiration 
to every country in the world.

Hon. J. Arthur Younger 
( California)

MOW“’
*

Ji

V*

Įdomiausia knyga spalių mėnesiui 
yra apie Marijos apsireiškimus 

1917 m. Fatimoj

LITHUANIAN 
MELODIES

SCENOS (TEATRO) 
VEIKALAI

MARIJA KALBA 
PASAULIUI

Ši knyga išversta net į 7 kalbas, 
264 psl., 18 paveikslų, kaina 2 do 
leriai. Užsakymus siqsti:

FATIMOS KNYGA
122 Canton St., Stoughton, Mass.

KIEKVIENĄ SEKMADIENJ 
3:00 iki 3:30 P. M. 

(Detroito laiku) 
RADIO STATION WPAG 

Banga 1050 kil.

RALPH VALATKA, 
Programos Vedėjas

157^6 Lesuro Avenue, 
Detroit 27, Mich. 

Telefonas Broadway 3-2224

(Parašyti kun. J. K. Miliausko)
DAINŲ IR JUOKŲ JOMARKAS

Farsas viename akte. Vaidina sep­
tyni asmenys, pritariant vyrų chorui. 
Užima visą valandą suvaidinti. Kaina 
40c.; imant nemažiau kai 8 egzem­
pliorius—25c.
KOMEDIJOS:

1. Ponas Tūzas ir Ponas Arbūzas. 
Suvaidinamas į penkias minutes. Vai-

Idinime dalyvauja trys asmenys.
2. Abraomas ir Raulas. Suvaidint 

užima septynias minutes.
3. Supradentas ir Jo Gengė. Veika­

lėlis atvaizduoja du skirtingu darbi­
ninkų tipu. Suvaidinti galima į de­
šimt minučių. Vaidina trys asmenys.

Visos trys komedijos išspausdintos 
vienoj knygutėj. Kaina 35c.; imant 
nemažiau kai 4 egzempliorius—25c.
AMERIKOS KAIMO MOKYKLA

Farsas viename akte. Tai veikalas 
pilnas puikiausių juokų, gyvų dainų 
ir netikėtų šposų. Vaidinimas užima 
visą valandą. Vaidintojų septynetą. 
Kaina 45c.; imant nemažiau kai 8 
egzempliorius—-30 centų.

Kreipkitės į «
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South St. (P. O. Box 32) 
. Wilkes-Barre, Pa.
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į™'""------------------- ...............-------......-------? RENGIA LABDARYBĖS RUDENS SEZONO

VIETINES ŽINIOS ! FESTIVALS VEIKIMAS
KLAUSIMAI DEL IMIGRACIJOS IR NATŪRALIZACIJOS

WANAMIE ŠV. MARIJOS LIETUVIŲ PARAPIJOS ISTORIJA Wyoming Klonio Lietuvių;
Moterų Klubas turėjo susirinki-;

NEW HAVEN, Conn.—Ato­
stogoms užsibaigus, visi pilni 

Imą rugsėjo 29-tą Redington vieš- energijos stoti į rudens meto dai- 
bučio patalpose, Wilkes-Barre, huotę. Jau mūsų vietinio BALE 

laiškiausius raportų ir pranešimu. Įskyriaus valdyba planuoja, kaip 
______i aukų dėl pasilikusių | 
tremtinių užsieny, kurių laukia 
sunki padėtis žiemos metu.

Madų Paroda ir Kortavimo 
Vakaras

[svarstyti metinio labdarybės fes ;sukelti 
[tivalo reikalai, kuris įvyks pir 
rnadienį, lapkričio 16-tą, Reding

Šio šimtmečio pradžioje, apy- kus ir C. Polujanskis. Tas apėmė |ton viešbučio svetainėje, 
linkėj, .dabar vadinamoj.. Wana- periodą nuo 1908*ikiv'1916. tomcr,
mie (Newport Township) gyve­
no maža grupė lietuvių šeimų, K. Miliauskui prasidėję statybos 
panašiai kaip ir kitos'e-Wyoming Įir plėtimosi periodas^* Parapija 
Klonio dalyse. [gerokai paūgėjo ir kilo Reikalas

Pradžioje, neturint nuosavos naujos ir didesnes ^bažnyčios, 
bažnyčios, vietos lietuviai kata- Kun. kleb. J. K. Miliauskas ener- 
likai glaudėsi prie lenkų arčiau gingai ėmėsi darbo in 
esamų bažnyčių. Wanamie lietu- tais pradėtas entuziast 
viai lankė Šv. Adalbert'o bažny- do kėlimas. Parapijiečiai palan- 
čią Glen Lyon, kiti Šyč. Trejy- kiai reikalą rėmę. Įgyta naujos 
bes bažnyčią Nanticoke. Vienok 
vietos lietuviai tvirtai troško ir 
tikėjosi kurią dieną turėti nuo-

JAV konsulatui tebegaliuojan- 
čius jo gyvenamo krašto doku­
mentus, kuriais remiantis jis ga­
ilėtų būti į šį kraštą sugrąžin­
ėtas. «

Akte yra įtraukti kaikurie sau
.—Ką tik į Amerikos (veju paskubintų naujos kortelės gurno nuostatai paimti iš Imigra- 

’ |cijos ir Tautybių Akto ir yra
kiti kontrolės nuostatai. Aktas 
reikalauja jog vizos prašytojo 
J.___ l.L.L, reputacija, protinis'

' ir fizinis stovis būtų pagrindi- 
savojniai peržiūrėti ir kad jis turėtų 

is. Aktas 
primygtinai draudžia į JAV 
”_L.i asmenį, kurio gyvenimo 
nors paskutiniai du metai suke- 
llia kokių neaiškumų.

Pirmenybė bus suteikiama pro- 
■ f e s i j ona 1 ams ir JAV piliečiu bei 
Teisėtų rezidentų giminėms.

Common Council

Klausimas.- 
ijung. Valstybes gavęs lankyto ! gavimą, 
[jo vizą atvyko mano 19 metų bro-| 
lis. Ar privalės atlikti karinėj 
Iprievolę Jung. Amerikos Valsty-j 
bių kariuomenėje, jeigu jis pas:-, 
liks šiame krašte kaip mano sve-[ 
[čias ilgiau nei 1 metus?

Atsakymas.—Pagal 1952 metų 
[Visuotinio Karinio Parengimo 
A’kta, visi vyrai sulaukę 18 me- 

Rengia Šv. Kazimierd moterų tų iki 26 privaį0 registruotis vie- 
gilda. Įvyks spalio (October) 13, tįnėse pašaukimo įstaigose, bet 

kryžiuoto Seserims ir kitoms re parapijos svetainėje, 8:00 valan-ų^ piHeėįai įr priimtieji pasto- 
liginėms, tautinėms ir kultūri-jdą vakare. Čia bus malonu pia vįam apsigyvenimui gales būti iš- 
nęnąs organizacijoms. leisti vakarą, taipgi pamatyti kviesti apmokymui. Jūsų brolis.

Kirs. J. Bajoras išdavė rapor-į naujausias šio rudens ir ateinan­
tį-! Į ;i§ taip vadinamos Garden į čios žiemos madas. Programai 
Party įvykusios rugsėjo 13-tą. Į užsibaigus seks kavutė ir vaišės. 
Nežiūrint šalto oro, pramoga vi­
sais atžvilgiais buvo sėkminga.

Klubietes taipgi rengia šokių 
Atvykus čia klebonauti kun. J. Pramogą, kuri įvyks spalių 13 tą. 

minėto viešbučio patalpose.
Iš savo parengimų klubietes Į 

skiria gausias aukas Jėzaus Nu-

Klausimas.—Prieš keturius me 
jtus prieš imigruojant į šį kraštą charakteris 
aš ir mano vyras Amerikos kon­
sulate turėjome patiekti 
įpirštų nuospaudas, tačiau mūsų !a’t'aHnkamus'’dokum^/u 
10 metų sūnui tada nereikėjo. • ..........................
Dabar kažkas pastebėjo, jog ir kleisti 
sūnus turi būti atlikęs šią cėre- 
imoniją. Ar tai teisybė?

ir didesnes ^bažnyčios.

r Į9Ž2 me­
niškas fon­

žemės ir pradėta naujos bažny­
čios statyba, kurią atliko arėki1- 
tektai Shroeder and Schmidt iš

savą bažnyčią. Kaip ir kitų kai- Wilkes Barre ir Berwick Lųm- 
myniniu rajonu, Wanamie-Glen <^er Company. Sudarytas kbn- 
Lyon sekcijos' lietuviai ėmėsi į faktas siekė J32.000.00. Priedi- 
žygių savo troškimus įgyvendin 
ti.

Pasidėkojant Antano Šukvie-j 
čio ir kitų asmenų energingai I 
iniciatyvai, judėjimas prasidėjo; 
1901 metų pradžioje.

Ištrauka iš pirmųjų Šv. Mari-į 
jos parapijos rekordų parodo:; 
“Birželio 23, 1901, Wanamie ir j 
Glen Lyon lietuviai turėjo pirmą [ 
susirinkimą. Mykolas Abraitis, 
buvo išrinktas pirmininku, . o| 
Vladas Mieliauskas sekretorium.[ 
Nutarta steigti bažnyčią pašvęs­
tą Palaimintai Dievo Motinai, 
vardu Aušros Vartai”. Šiuo 
tikslu jie nupirks buvusią meto 
distų bažnyčią prie "New Road”.

Ten pat buvo išrinkti šie vir-

ber Company. Sudarytas kdn

ine suma iš $15.000.00 buvo skir­
ta bažnyčios vidaus įrengimams.

Parapijiečiai turėjo didelį 
i džiaugsmą susilaukę' naujo Die- 
Įvo Namo, kurį J. E. vyskupas 
: Andrew Brennan dedikavo gegu- 
įžės 31, 1936. Čia yra ištrauka iš 
angliško laikraščio, kurs tą įvy- 
[kį taip aprašė; “Dedikacija Šv. 
I Marijos bažnyčios pasiliks kaip 
[vienas iš maloniausių ir atminti 
jnų įvykių Garden Village of 
'Newport Township istorijoj . . . 
Iškilmingas Mišias atlaikė kun. 
J. K. Miliauskas, asistuojant kun. 
A. Sinkevičiui—diakonu, kun. J. 
V. Miliauskui—subdiakohu, kun. 
V. Nanortai—ceremonijų vedėju. 
Pamokslą pasakė kun. J. Kasa- 
kaitis. Mišioms užsibaigus, vys- 

sininkai: Kazimieras Pėstininkas kūpąs Brennan komplimentavo 
—pirmininku, Karolis Alvis—vi- geruosius Šv. Marijos parapijos 
ce pirmininku. Vladas Mieliaus-[žmones už jų didelį pasišventi- 
kas—sekretorium, Antanas Šuk- mą, kad naujoji bažnyčia taptų 
vietis—iždininku, Vincas Mata- j realybe, ir pareiškė didelę pagar- 
kauskas, Juozas Bijūnas ir Anta- bą klebonui už jo uolumą . . . 
nas Franka—iždo globėjais. ‘Iškilmėse dalyvavo šie kunigai:

Bažnyčios fondo kolektoriais: A. Lapinski, J. V. Inčiūra, J. Kit- 
išrinkti: Wanamie—Juoazs Bijū. ras, J. Leonard. S. Struckus, J. 
nas. Vincas Matakauskas. Marti- Šupšinskas ir F. Grzywacz . 
nas Sliuželis ir Matas Levulis;
Glen Lyon—Mykolas Levulis ir kas nenuilstamai darbavosi, kad 
Tarnas Maselis.

Antanas Šukvietis ir - Karolis jam apleidžiant Šv. Marijos pa- 
Alvis buvo paskirti vykti pasiraP'j? pasiliko tik $8,200.00 skor- 
vyskupą ir apsvarstyt naujos baž-J06- 
nyčios ir parapijos reikalus.

Sukėlus $700.00, spalių 7, 1901, vo kun. 
nupirkta metodistų bažnyčios

Mirusiems
A. a. Jonas Žakevičius 

(Smith), gyv. 36 Oxford St., Lee 
Park, mirė rugsėjo 29-tą General 
ligoninėje. Mirė po sunkios vi­
durių operacijos. Iškilmingos lai­
dotuvės Įvyko šeštadienį, spalių 
3-čią. iš Plymoutho Šv. Kazimie­
ro bažnyčios St. Mary’s kapinė­
se, Hanover Township. Velionis 
buvo gimęs Lietuvoje, į šią šalį 
atvyko 50 metų atgal ir visą lai­
ką gyveno šioje apylinkėje. Liū­
desy paliko žmoną Rožę, 
Albertą, Danvers, Mass.; 
Aleksandrą, Ipswitch, 
dukterį Eleną, namieje; 
seris ir tris anūkus.

Nulydėjus bažnyčion,
atlaikė kun. J. J. Dastikas ir ka­
pinėse suteikė, .paskutinę bene- 
dikciją.

Karstą nešė Aleksandras Regi­
na, Walter 
Luckas, 
mantas 
kas.

sūnų 
sūnų 

Mass.-; 
tris se-

Rengėjos nuoširdžiai kviečia vi­
sus ir visas atsilankyti ir pada­
ryti šią pramogą sėkminga.

Apskrities Suvažiavimas
Spalio 18 d., mūsų parapijos 

svetainėje įvyks Moterų Sąjun­
gos Conn, valstybės metinis kuo­
pų atstovių suvažiavimas. Kuo­
pos kviečiamos prisiųsti atstovių 
ir paruošt naudingų sumanymų 
organizacijos gerovei.

Šv. Kazimiero Parapijos 
V akarienč

Spalio 25, Kristaus Karaliaus 
šventėje pritaikytos pamaldos 
įvyks 5 :00 valandą vakare. Po pa­
maldų įvyks parapijos vakariene 
į kurią kviečiami visi parapijie­
čiai ir geros valios lietuviai atsi­
lankyti ir paremti naudingą rei­
kalą.'' M.

LRKSA PIRMOS PENNA
Mišias

Kun. klebonas J. K. Miliaus-

parapijos skola butų išlyginta ir

1932-1933 parapiją administrą- 
. _ ..__  J. Raštutis, globojant
kun. J. K. Miliauskui, kuris bu-

pastatas ir dokumentas įteiktas vo paskirtas Wilkes-Bane Švc.
J. E. vyskupui Hoban. Šis medi­
nis pastatas talpino apie 180 as­
menų. Čia buvo įrengtas laikinas 
altorius ir apie 1901 metų Kalė­
das kun. J. Žilinskas, Plymoutho 
Šv. Kaizmiero parapijos klebo­
nas. kurs buvo patarėju kuriant 
naują parapiją, atlaikė pirmąsias 
Mišias. Suprasdami, kad Įrengi­
mas katalikiškos bažnyčios iš 70 
šeimų pareikalaus didelio pasi­
aukojimo. vietos lietuviai katali­
kai nepasigailėjo nei laiko nei 
pinigų Įrengti zakristiją, priean­
gį ir bokštą.

1902 metais, kuomet kun. M. 
Plaušinaitis pradėjo pavaduoti 
kun. J. Žilinską, kuris čia kiek­
vieną sekmadienį reguliariai at­
laikydavo Mišias, bažnyčia bu­
vo gan gerai įrengta. Vienok 
kun. M. Plaušinaitis čia darba­
vosi tik kelis mėnesius, panašiai ' 
kaip ir kiti po jo sekę klebonai, 
kaip kun. V. Matulaitis ir kun. 
J. Servetka. Tą patį galima pa­
sakyti ir apie kun. A. Šaulinską, 
A. Lopato ir M. A. Pankauską. 
Kad kunigas čia galėtų pasto­
viai apsigyventi, buvo reikalin­
ga klebonija. Klebonaujant kun. 
J. Kasakaičiui 1906 metais čia 
buvo užbaigta (jabartinė kleboni­
ja. Po kun. J. Kasakąičio čia 
klebonavo kun. J. V. Inčiūra, 
kun. S. Struckus, kun. F. Gugis, 
kun. A. Šaulinskas, kun. C. Šat-

Trejybės parapijos klebonų.
1933 metais čia klebono vietą 

užėmė kun. Viktoras Šimkonis. 
Čia jam klebonaujant, su nuošir­
džia parapijiečių parama, visos 
skolos buvo išlygintos ir mortgi- 
čiai sudeginti. Rengiantis prie 
auksinio jubiliejaus minėjimo, 
kun. V. Šimkonis pasirūpino baž­
nyčią perdekoruoti ir kitus pa­
gerinimus padaryt. Įdėtos nau­
jos grindys, pertaisytas pogrin­
dis (rūsys), pagražinta kleboni­
ja ir visa nuosavybė. Visi šie 
pagerinimai atsėjo virš $20,000.

Gegužes 20, 1953, čia klebono 
vietą užėmė kun. V. J. Kupstas.

Šv. Marijos bažnyčia randasi 
ant gražaus kalno ir majestotiš­
kai išrodo.

Šv. 
žinąs 
jams 
viams 
liui kunigų, kurie čia darbavosi 
kaip klebonai ir administratoriai, 
ir šaltinis tikro pasididžiavimo 
jos pamaldiems uoliems parapi­
jiečiams.

Marijos bažnyčia yra am- 
paminklas jos sumanyto- 
Dievą mylintiems lietu- 
katalikams, pagarba daugė­

ROMA.—Spalių 2-rą, parla­
mente svarstant užsienines poli­
tikos reikalus kilo riaušės 'ir 
muštynės tarp profašistinių ir 
komunistinių atstovų. Kaikurie 
gavo juodas akis arba sukruvin­
tas nosis.RINKTINĖS MALDAKNYGES

Kiekvienas lietuvis katalikas turi galimybės 
prieinama kaina. Pasinaudokite proga

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kan. Pr. M. Juras. 544 ..
Kaina $3.00.

ATLAIDŲ ŠALTINIS, T. Kazimiero Kapucino. Stambiomis raider. , 
574 puslapių. Kaina $3.75.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. M. 
liauskas. Tai vienattnė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės šu gaidomis, kad žmones gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)...................................
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais.......................................... .........

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ -”-**** 

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes.«Barret Pa.

.50

.40

APSKRITIES SUSI­
RINKIMAS

Ruskoski, Alek. 
Petras Ravinskas. Zig- 

Balaišis ir Jonas Judic-

A. a. Tamas Pacenka, 
57 metų. gyv. 28 Penn St.. Kings­
ton, mirė spalių 1-mą, palaidotas 
spalių 3-čią iš Šv. Marijos baž­
nyčios parapijos kapinėse. Lai­
dojimu rūpinosi direktorius Šūk- 
vietis. Paliko sūnų, posūnį, ke­
turias seseris. Velionis 
męs Duryea, Pa.

A. a. Natalija L
gyv. 149 Welles St.>
sekcija, Nanticoke, mirė spalių 
3-čią Mercy ligoninėje. Palaido­
ta trečiadienį, spalių 7-tą, iš Šv. 
Juozapo bažnyčios St. Mary’s 
kapinėse, Hanover Township. 
Velionė buvo gimusi Lietuvoje, 
į šią šalį atvyko jauname am­
žiuje. Paliko vyrą, keturis sū­
nus, tris dukteris, devynis anū­
kus ir brolį.

buvo gi-

ti k a s, 
Hanover

PETRAS BŪTĖNAS
ATVYKO J BOSTONĄ

'Žinomasis mūsų kalbininkas 
Petras Butėnas rugsėjo 30 d. at­
vyko Į Bostoną ir pradėjo dirb­
ti Lietuvių Enciklopedijos re­
dakcijoj. L. E. pirmojo tomo 
kalbą taisė lituanistas Vladas 
Kulbokas, drauge dirbdamas ir 
T. T. Jėzuitų Kolegijos biblio­
tekoj Bostone. Petras Būtėnas 
bus nuolatinis Enciklopedijos 
praktikines lietuvių kalbos tai­
sytojas, rūpinsis kalbos reikalais. 
L. E. kalbos skyriui redaguoti 
yra 
dr.

■ Pr.

pakviesti mūsų kalbininkai 
P. Jonikas, dr. A. Salys, dr. 
Skardžius. St. S.

VENGRIJOS JUOKAI
— Liaudies valdžios socialinių 

reformų dėka Vengrijos pilie­
čiai skirstomi į tris klases: pilie­
čiai kalėjime; piliečiai buvę ka- 

llftjine ir piliečiai, kurie bus ka­
lėjime.

- Sovietiniams mokslininkams 
, .vyko sukurti naują gyvulį, su- 
i -rgiant karvę su žirafa. Nauja­
lis padaras yra taip didelis, kad 
ėda Vengrijoje, bet melžiamas 
Rusijoje.

— Komunistine valdžia stip­
riai pakėlė zoologinę kultūrą. To 
pasėkoje kiekvienas pilietis dir­
ba. kaip asilas; su juo elgiamasi, 
kaip su šunim, gyvena, kaip kiau­
lė, o valgyti. . . palesa tiek, kiek 
paukštelis. ______ , ___

Atsakymas.—Naujasis Imigra­
cijos ir Tautybių Įstatymas rei­
kalauja, kad visi svetimšaliai ne- į 
pilnamečiai, sulaukę 14 metų, i 
privalo būti užregistruoti ir nuo-1 
[spauduoti. Todėl, jūsų sūnui su- 
ikakus 14 metų—nedaugiau kaip 
;30 dienų po'jo gimtadienio jūs 
[privalote su juo nuvykti į arti- 
Įmiausią Imigracijos ir Natūra­
lizacijos įstaigą ir jį užregistruo- 
I ti bei duoti jo pirštų nuospau­
das. Jei Imigracijos ir Natūra­
lizacijos įstaiga yra pertoli, šie 
I formalumai gali būti atlikti arti- 
’miausioje pašto įstaigoje. Jei jū- 
Isų sūnus yra vyresnis kaip 14 
įmetu, šį reikalavimą turi įvy'kdy-

, oetp1 tUOj Pat’ 
gau-|

Spalių 25, 1953, 2-rą valandą po 
pietų Saldžiausios Jėzaus Širdies 
lietuvių parapijos patalpose. 
New Philadelphia, Pa.. Įvyks ber. 
tininis LRKSA Pirmos Penna 
apskrities kuopų atstovų susirin­
kimas.

Šiame rajone gyvuojančios kuo­
pos prašomos prisiųsti nors po 
du atstovus, bet pageidaujama ir 
daugiau. Šiame susirinkime daly­
vaus centro sekretorius p. V. T. 
Kvetkas, kuris turi daug naujų 
pranešimų. Taipgi kuopos turin­
čios paklausimų galėsit čia pat 
sužinoti, kas jums yra reikalin­
ga ir žinotina.

Prašome nepamiršt spalių 25 d. 
susirinkimo.

Vincas Abromaitis, pirm.
Jonas Žernauskąs. sekret.

kaip lankytojo teisėmis atvykęs 
svetimšalis, bus paskirtas į spe­
cialią kategoriją 4-C, ką reiškia 
“svetimšalių registracija”. Ta­
čiau jei jis pasiliks šiame kraš­
te ilgiau nei metus, jūsų brolis 
bus iš naujo perregistruotas ir 
paskirtas į atatinkamą pašaukia­
mųjų grupę, jei jis prieš tai ne­
bus padavęs specialų prašymą 
vietinei šaukimo įstaigai, taip va­
dinamą “Application by Alien 
for Relief from Training and 
Service in the Armed, Forces”. 
Prašymą patenkinus, jis nebusi 
kviečiamas karinei tapybai, be*-! 
taip pat jis niekad negąlės gau- Į Klausimas.—Mano dėde ir teta 
ti Amerikos pilietybės ir niekad jgurOpOje prašo pagelbėti jiems 
negalės išvažiuoti iš šio krašto ;atvykti į jungtines Valstybes, 
būdamas tikras, kad ’jis bus yęl Teko patirti kad pagal nauj^j 
į jį į eistas. Imigracijos ir Natūralizacijos

Klausimas.—Aš pamečiau savo įstatymą jie turi kvotos pirme- 
“Alien Registration Card”. Ne-[nybę. Ar tai tiesa, ir jei taip, 
seniai patyriau, kad šią kortelę [kokius dokumentus turiu jiems 
reikia visą laiką nešiotis su sa-‘parūpinti?
vimi. Ar tai tiesa, ir jei taip, kur [ ^sa/fymas._Nelaimei, jūs bu-' 
as galėčiau gauti naują kortelę? vote klaidingai painforrnuota3.

Atsakymas.—Pagal naująjį Imi-(Įstatymas leidžia keturias rūšis 
gracijos ir Tautybių Aktą visi 
svetimtaučiai sulaukę daugiau 
kaip 18 metų privalo^vųą> laiką 
prie savęs turėti saVo tapatybės 
dokumentu^ zĮJaują l^or.tęlętgali 
gauti artinąiąųsioje In^Įgracijos 
ir Natūralizacijos įstaigoje, kur 
privaloma užpildyti formą “Ap­
plication for an Alien Registrą- dama ir Amerikos pilieči 
tion Card”, patvirtinant, kad se- įliams ir seserims bei vaikams, ku-1 
noji kortelė buvo-’ pamesta. Už-|rie Yra vyresni kaip 21 metai am. i 

žiaus. Dėdės ir tetos, ar tai JAV 
piliečių ar teisėtai įvažiavusių, 
nėra įtraukti į jokią pirmenybės 
grupę ir todėl turi imigruoti‘nor- 
ma’ia tvarka.

pildės aplikaciją ir’ grąžinęs ją 
įstaigai kartu su $5.00 pabauda, 
jūs gausite naują kortelę. Pagei­
dautina, kad kur nors pasižymė­
tumėte savo registracijos nume­
rį, kas pakartotino pametimo at-

•I?

LRKSA KUOPU
SUSIRINKIMAI

EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos 
susirinkimas bus spalių ,18-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Marijos parapijos 
Svetainėje. Visi nariai ir narės, da­
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 18-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Antano parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
susirinkimas bus spaliu 18-tą dieną, 
tuoj po sumos, Švč. Trejybės para­
pijos svetainėje. Visos narės-nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 1 18-tą dieną, 
Mockaičio svetainėje. Pradžia 1 P. M.

LOS ANGELES; Cal.—42 kuopos 
susirinkimas bus spalių 25-tą dieną, 
Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
tuoj po sumai.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus s.palių 18-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos 
susirinkimas bus spaliu 18-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. P. Ma­
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Pa.—183-čioįi kuopos 
susirinkimas bus s.palių 18-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Kazimiero para­
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa—194-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 18-tą dieną, 
12:30 P. M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas 
lietuvių švč. —— „—. .
tainėje (po bažnyčia), 53 Capitol 
Ave.

DETROIT,
susirinkimas __  .
tuoj po pirmųjų Mišių, Dievo Ap­
vaizdos parapijos svetainėj, Schaefer 
ir Grand River.

bus spalių 25-tą dieną, 
Trejybės parapijos sve-

Mich.—771-mos kuopos 
bus spalių 25-tą diena,

DOVANOS LIETUVIU 
ENCIKLOPEDIJAI

nių, 
vių 
mu, 
nių

or an- 
tar p e 
leidi- 
lietu

pirmenybių. Pirma: profesiona­
lams svetimšaliams, kurių darbas 
Valstybės Prokuroro nuomone, 
būtų naudingas JAV.

Žinomi Newark, N. J. lietu­
viai V. Ambrozevičius-Ambrose, 
P. Kurtinaitis, Albinas ir Kazys 
Trečiokai per P. Būtėną atsiun­
tė L. E. redakcijai didelę ir 
gią dovaną—111 knygų. Jų 
yra senų ir retų lietuviškų 

yra istorijos veikalų
ir kt. kalbotnis, keletas albu- 
pluoštas senesnių ir naujes- 
Lietuvos žemėlapių.

L. E. redakcija mieliems tau­
tiečiams reiškia viešą nuoširdžią 
padėką ir už visas tas knygas, ir 
už tą bendradarbiavimą su L. E. 
redakcija. Jų atsiųstos knyges 
padės surinkti ir atžymėti visą 
eilę lietuviškojo gyvenimo fak­
tų.

Žinoma, L. E. redakcija bus 
nuoširdžiai dėkinga kiekvienam 
lietuviui, kuris paseks gerb. Am- 
brozevičiaus-Ambrose, Kurtinai- 
naičio ir Trečiokų pavyzdžiu. 
Laikui bėgant L. E. redakcijoj

Antra: susidarys nemaža biblioteka, ku- 
Amerikos piliečių tėvams ir tre- ri galės būti perleista vienai ar 
čia: į JAV priimtų svetimšalių kitai lietuvių mokslo įstaigai. L. 
vyrams arba, žmonoms, bei vai­
kams. Sąlyginė pirmenybė duo-

E. redakcijai pravers įvairūs 
įmokslo ir meno leidiniai ne tik 

ir kt. kalbomis.
St. S.

ių Lro- Į lietuvių, bet 
me L- 11 _ 1

Common Council1953 METŲ PABĖGĖLIŲ PAGELBOS AKTAS
— Clevelande steigiamas lie 

tuvių scenos mėgėjų teatras. Me­
no vadovu pakviestas veiklus or­
ganizatorius Petras Maželis.

- Visi įsigykite ką tik išleistą 
žinomo rašytojo Stasiaus 

Būdavo apysaką

VARPAI SKAMBA

Prezidentuį pasirašius rug- [ Kiti svarbesni Pabėgėlių Ak- 
piūčio 7 d., 1953 m., Pabėgėlių'to bruožai yra: į,
Pagelbos Aktas, leidžiąs į §į kraš-1 Aktu leidžiamos vizos nebus 
tą priimti papildomai 214,000 išduodamos po 1956 metų gruo- 
specialių non-kvota' imigrantų džio 31 dienos.
šalia* reguliarių kvotos imigran- Į Prašantieji vizas pagal šį ak­
tų, tapo įstatymu ir šiuo metu tą privalo būti kviečiami JAV 
yra rūpestingiausiai studijuoja- piliečio arba piliečių ir privalo 
mas asmenų, kurie turės jį pra- patiekti užtikrinimus iš savo 
vesti.

Pabėgėlių Pagelbos Akte beg-- 
liu (refugee) vadinamas asmuo, [ 
kuris šiuo metų randasi valsty- [ 
bėję arba teritorijoje, kuri nėra ■ 
nei komunistų, vąldoma nei kon-j 
troliuojama, ku.ęis pabėgo iš bai- rimą liudymas, jog jie netaps vi-‘ 
mes persekiojimo., visuotinio są-[ 
myšio ar karinių operacijų išda-j

iš 
kvietėjų, liudijančių, jog 
gaus darbą, neišstumdami iš jo; 
kito asmens. Kvietėjas už šį liu- 
dymą bus pilnai atsakomingas; 
(ši sąlyga netaikoma vykstam| 
tiems pas savo gimines, jei tu-

5TA5tvj auoAVAr

’ UUMMm
Galima gauti “GARSO” ADMI­
NISTRACIJOJE, P. O. Box 32suomenes našta).

Viza negalės būti išduodama1 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, 
voje ir neturi galimybės į savo asmenims, negalintiems patiekti Pa. KainA $2.50. 
gyvenamąją vietą sugrįžti, kuris [ 
nebuvo pastoviai perkeldintas ir [ - 
apgyvendintas ir kuris yra reika­
lingas skubios pagelbos prasi- ; 
versti ir perkeliauti. : s

"Pabėgėliu”—excapees—yra va- [ j 
dinamas asmuo, kuris pabėgo bi-[ j 
jodamas persekiojimo del savo!? 
rasės, religijos ar politinio nusi-;Z 
statymo, pabėgo iš Sovietų Są-; | 
jungos ar kitos komunistų kon-i J 
troliuojamos, dominuojamos ar [ > 
okupuotos teritorijos Europoje;? 
ir neturi galimybės atgal į savo ’ ? 
gyvenamąją vietą sugrįžti. !1;

Naujasis Aktas taip pat šutei-[I; 
kia papildomai 4,000 specialių!;! 
non-imigrantinių vizų našiai-1 h| 
čiams jaunesniems kaip 10 metų ;■ 
amžiaus, kurie buvo JAV pilie-i 
čių adoptuoti.

Likusieji 5,000 Akte minimi as­
menys yra svetimtaučiai (aliens) 
teisėtai atvykę į šį kraštą, bet ne 
kaip imigrantai, dar prieš 1953. 
metų liepos 1 dieną. Jie gali pra­
šytis, kad jų status būtų pakeis­
tas ne vėliau vieniems metams 
aktui įsigaliojus. Jie turi įrody­
ti, kad po jų atvykimo dėl taip 
susidėjusių priežasčių jie nebe­
gali sugrįžti į savo gimtąjį kraš­
tą, baimindamiesi dėl persekio­
jimo ar galimo persekiojimo,

BANKINIAI REIKALAI
Lietuvių Banke atsilankant, galima daug rei­

kalų atlikti ir sutaupyti laiką ir ilgas keliones.
Galima padaryti taupymai per laiškus.
Paskolos del pirkimo, pagerinimo arba tai­

symo namų; Money Order čekiai; galima už­
simokėti už telefoną, gasą, elektrą ir kitokias Bi­
las; Įsigyt keliaujantiems čekius.

Čia galima pirkti Jungtinių Valstybių taupy­
mo bonus.

Čia už taupymus moka 2%%. Taupymai po 
Federal Insurance Corporation globa, kiekvie­
nos knygutės iki $10,000.00 valdžios saugumas 
užtikrintas.

::
THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, OHIO 

HE. 1-2498
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